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' Knygų neskaitomeDejuojame, kad mažai nu- POLITINE APŽVALGA ZZ3SEZ

Liberija - „jūrų galybė“Statistika rodo, kad mažutė Li------19 mik 376 tūkst. tonų, Nor- mažutė negrų valstybė įstengė įsiberijos valstybė, vakarų Afrikoje, 'vegijos — 16 mil. 376 tūkst. to-'gyti tokį milžinišką komercinį lai- neturinti nė 2 milijonų gyvento- nų, Sovietų Sąjungos — 8 mil. (vyną. Atsakymas į klausimą pa­jų, tonažo ir skaičiaus atžvilgiu 218 tūkst. tonų, Prancūzijos —'prastas: daug Europos ir Ameri- turi didžiausią laivyną pasaulyje, 8 mil. tonų. Liberijos turimų lai- kos laivų savininkų įregistruoja taigi su Liberijos vėliava plauko keli tūkstančiai laivų, kurių to­nažas yra 21,5 milijonų tonų, o D. Britanijos laivų tonažas yra 19 mil. 330 tūkstančių tonų, JAV j
vų tonažas sudaro 14% viso pa­saulio laivų tonažo, o pasaulinis tonažas — 162 mil. 85'2 000 to­nų. Jūriniai, okeaniniai laivai brangūs, tad kyla klausimas, kaip

Mirė vyskupas Pranciškus Brazys, MIC

kos laivų savininkų įregistruoja savo laivus Liberijoje ir gauna teisę naudotis Liberijos vėliava. Liberijos vyriausybė jokių reika­lavimų tokių laivų įguloms nesta­to ir su jų tarnautojais elgiasi kaip su savo piliečiais. Laivų sa­vininkai įgulų nariams gali mokė­ti algas savo nuožiūra bei susita­rimu, gali jų neapdrausti, gali išnaudoti kiekvieną kvadratinį metrą laive kroviniams, užuot sa­

perkama lietuviškų knygų. O kiek nuperkama angliškų? — Tur būt nė kiek nedaugiau. Reiškia, kad, žmogus šiandien net’eskaito. šitaip gal nereikė­tų pasakyti. Skaitoma šiandien pigi literatūra — laikraščiai. Vaikai skaito komikus, vyres­nieji žurnalus, kur nemaža pa­veikslų. Prie šitokios supras­tintos lektūros priklauso ir te­levizija. Skaityti nebereikia, jei galima viską vaizdais matyti. Laikraščiuose pasižiūrima, ko­kios kainos, kas eina kine, te­atre, o kai kas jau seka ir ark­lių lenktynes, futbolą ir pn. Tai visa lektūra. Knyga šiandien bereikalinga tik mokykloje, čia mokytojo paaiškinimo neužten ka. Reikia paskaityti knygą ir dar ne vieną kartą. Tai ir lie­ka mokyklos vadovėliai tarsi paminklu mokslo dienų. Visi tačiau šiandien nuduoda moky tais ir daug gudresniais, negu anais laikais. Sakoma, seniau mažai kas mokėjo skaityti, o da bar — visi, žinoma, išaiškini­mas teisingas. Visi moka skai­tyti, bet niekas neskaito, šis nu duodamas gudrumas ne iš skai­tymo atsiranda, bet iš radio, telvizijos, kino ir panašių ma­tomų ir stebimų dalykų. Iš čia daug kas susivokiama, apie daug ką sužinoma, bet nieko gerai neišmokstama. Kas dar neaišku, tą savo gudrumu išsi­aiškinama, na ir nieks jau šito­kio žmogaus nebepamokys. Vi­sas autoritetas yra televizija ar radijas.Mokykloms tačiau televizija ne labai pritaikoma. Kai kur mėginama ja pasinaudoti, bet tik geresniam vaizdumui sukel­ti. Vadovėlio ar knygos tele­vizija mokykloje dar niekur ne­pakeitė. Negali televizija kny­gos pakeisti ir gyvenime. Kas knygos šiandien nebeskaito, tas gyvena iliuzija. Iš televizijos, žurnalų paveikslų jis žino daik­tų vardus, bet jų nepažįsta.Knygos dar joks išradimas nepakeitė. Jei šiandien ji ne- bemėgstama, tai yra apgailėti­na padėtis, yra sugrįžimas į be­raščių laikus. Lietuvos knygne­šių gadynė užtat yra daug ver­tesnė ir tautiniu, ir apšvietos požiūriu. Tais laikais pirmoji išeivių karta dar nepamiršo sa­vo kalbus. Ji sugebėjo savo laikraščius leisti ir kurtis sa­vo centrus, kaip tai buvo Ame­rikoje. šiandien jau ne tik vai­kai “prisitaiko” prie krašto kai bos, bet ir tėvai jau “gabūs” tai padaryti. Nebereikalinga užtat lietuviška knyga ar laik­raštis. Angliška knyga ne la­bai įkertama, tai taip ir ugdo­ma beraščių karta. Lengvai at­sisakoma lietuviško rašto, o sve timo išmokti, kas begrįš se­natvėje vėl į mokyklą.

• Pasaulio žiniose dominuoja buv. Vidur. Rytų karo padariniai.• Arabai gyvena mintimi atsiskaityti su Izraeliu ateity. • Izraelio viltys atominėje bomboje. • Sovietų prestižas arabuose krito.• Rusija toliau ginkluos arabus. • Hong Konge atleidžiami ko­munistų agitatoriai. • Sovietų vadų viršūnėse laukiama pasi­keitimų. (Dalis polit. apžvl. nukelta į 3 p.)
Arabai ruošis naujam konfliktuiEgipto prezidentas Nasser per radiją pasakė, kad jis prisiima visą atšakomybę dėl katastrofi­nių karo įvykių, kurie palietė ara bų pasaulį. Jis paskelbė atsista­tydinimą iš savo pareigų. Kaire, dar Tautos susirinkimui nesusi­rinkus, pasirodė masinės demon­stracijos už Nasserį. Jos reikala­vo, kad Nasser pasiliktų vadovau­ti arabams. Tautos susirinkime ir kitur arabų tarpe iškilo didžiau sias džiaugsmas, kai Nasseris šu­

naujos apsiginklavimo lenktynės. Arabų tikslas ateity sunaikinti Iz­raelį. Nasserio iškilimas vadu vie­nu atveju nenaudingas arabams, kad Izraelis bus kietesnis taikos susitarimų paruošime ir reikalaus platesnių užkariautų teritorijų Iz­raelio saugumui. Iš antros pusės žiūrint, prisimenama išvados, kad juo daugiau Izraelis pasilaikys už­imtų sričių, juo greičiau arabai stengsis pasiruošti naujam “šven tajam karui”.

Šv. Tėvo pasiūlymasšv. Tėvas 'Paulius VI pasiūlė Izraeliui pasvarstyti Jeruzalės su- tarptautinimą. Jeruzalė turi krikš čionims, žydams ir musulmonams brangių šventų vietų. Kalbama net apie platesnę internacionali­nę zoną, įskaitant į ją visą Jeru­zalę ir šventas vietas aplink Bet­liejų. Toks pasiūlymas buvo pa­darytas UN 1949 m., bet tuo lai­ku žydai ir Jordano arabai jį at­metė. Tokios zonos sienos būtų garantuotos Didžiųjų kraštų, jei­gu pavyktų susitarti su Rusija. Pastarosios laikysena priklausytų nuo arabų norų. Pasigirsta opti­mistiškų balsų, kad čia galėtų įvyktijnusulmonų ir žydų bendra­vimo bandymas.tiko pasilikti prezidentu. Anot jo, jis negalėjo ignoruoti tautos bal­so. Taigi Nasseris pasiliko vado­vauti arabams ir iš tos operaci­jos išėjo dar stipresnis ir jam li­ko arabų dovanotos visos nuodė­mės ir klaidos dėl arabų patirtos katastrofos. Nasserio pasilikimas arabų vadu ir jo kraštutinė nea­pykanta Izraeliui parodo, kad tai­kos tarp arabų ir žydų Vidur. Ry­tuose nebus ir'ateity, ir prasidės

Arabai trokšta kerbto

Izraelio viltis 
atominėje bombojeIzraelis taikos sutartimis su ara bais nori užsitikrinti maksimali- nį saugumą. Dėl taikos jis nori betarpiai tartis su arabų kraš­tais, bet ne per Jungtines Tau­tas — UN ar didžiuosius kraštus.Vienas Izraelio ministerių pa­reiškė: “Mes laikome dabar ran­koje pakankamai kozyrių, kad at­mesti bet kurį susitarimą, kuris toli nuo taikos”. Anot jo, 1949 m. paliaubų sutartis su arabais “su­draskyta į gabalus”. Izraelis nori naujų saugumo sienų, kurios ap­saugotų nuo arabų infiltracijos ir sabotažo, kad ir ilgesniam lai­kui, kol Izraelio, mokslininkai su­skubs pagaminti atominius gink­lus. Tas bus pasiekta greičiausiai 1970 metais. Tada bus įspėti Di­dieji kraštai, kad Izraelio egzis­tencijai grėsmė iš arabų pusės bus užmokėta paspaudimu myg­tuko atominiam karui.Laukiama, kad vakariniai kraš­tai darys spaudimą į Izraelį atsi­sakyti kai kurių šio karo laimėji­mų — teritorijų, kaip tai Izraelis sutiko padaryti 1956 m., nes sa­vo keliu JAV ir Britanija pajus tokius reikalavimus iš 100 mili­jonų Sovietų remiamų arabų, sė­dinčių ant naftos šaltinių ir mi­neralinių turtų, kurie reikalingi Vakarams. Bet Izraelis su dviem ir puse mil. gyventojų pats vie­nas iškovojo laimėjimą ir dabar mažiau pasitiki Vakarų pagalba.

Sovietų Rusijos prestižas ara­bų - žydų kare gerokai nukentėjo. Rusai smarkiai dirbo Saugumo Taryboje, stengdamiesi įvairiais būdais padėti arabams ir gelbėti, kas dar buvo įmanoma išgelbėti. Bet “žaibo karas” buvo ypatin­gai žaibiškas. Prieš Egiptą jis tru­ko 5 dienas, prieš Siriją 7 dienas, o prieš Jordaną trumpiau. Tokio žaibiško greitumo nesitikėjo ara­bai, rusai ir net patys žydai. Pa­sigirsta arabuose balsų, kad ru­sai paliko arabas bėdoje. Sovietų draugiškumo ir jų pagalbos kur­sas arabų akyse labai krito. Ara­buose girdima balsų, kad Vakarai Izraeliui padėjo daugiau, negu rusai arabams. Sovietai, atrodo, norėtų atgauti arabų simpatijas ir išpirkti savo nuodėmes. Jeigu arabų ruošiamasi revanšui prieš Izraelį, reikalinga masės naujų ginklų, tankų ir lėktuvų. Ir pir­moje vietoje arabų vilties žvilgs­nis vėl krypsta į Maskvą. Ir Nas­seris pasiliko vado balne tam, kad pašalinti Izraelio padarytą skriau­dą-Sovietų “Pravda” leidžia aiš­kiai suprasti, kad Rusija nori pa­dėti arabų kraštams atstatyti jų karo mašinas, sukrėstas per pas­kutinį karą. “Pravda” atvirai ra­šo, kad komunistų kraštai duos arabams “visą reikiamą medžia­ginę paramą” atremti agresijai. Alžyro premjeras pulk. Boume­dienne buvo nuvykęs į Maskvą susipažinti su Sovietų intencijo­mis naujoje Vid. Rytų situacijoje. Jis kritikavo Sovietus, kad su-
HbngBritai Hong Konge nekapitu­liavo prieš Raud. Kinijos grasini­mus kraujo kerštu ir taip plačiai paskleistus ultimatumus išpildyti maištaujančių reikalavimus ir at­lyginti jiems už Hong Kongo vy­riausybės “padarytus nuostolius”. Kada 'Pekinas pamatė, kad Hong

sikirtime su Izraeliu arabai iš So­vietų gavo paramą tiktai gražių žodžių pavidale. Jis kursto Sovie­tus atsisakyti per 12 metų varo­mos koegzistencijos su Vakarais, nes šiuo būdu “imperialistų” ne­galima sunaikinti.“Pravda” įspėjo Izraelį, kad jis “žaidžia su ugnimi”, jeigu jis ban do laikyti per kovas okupuotas arabų sritis. Saugumo Taryba pa­skelbė paliaubas ir pareikalavo taip pat iš Izraelio sulaikyti karo veiksmus, tuo tarpu Sovietų Ru­sija ir kt. komunistų kraštai rei­kalavo dar, kad Izraelis pasitrauk tų į savo prieškarines sienas. Iz­raelis to reikalavimo nebojo. Bet kodėl Rusija Antrajam pasauli­niam karui pasibaigus iki šiol dar nepasitraukė iš okupuotų kraš­tų? Juk taikos sutartis su Vokie­tija ir šiandien dar nėra pasira­šyta.Pastebėta, kad Kremlius yra susirūpinęs, jog Raudonosios Ki­nijos įtaka gali didėti arabų pa­sauly praėjusio karo pasėkoje. Ki­nija dėl arabų sutriuškinimo kal­tina rusus lygiai kaip amerikie­čius ir britus.Jungtinės Tautos dėl painių ap­linkybių neapkaltino nė vienos pusės dėl karo pradėjimo. Anks­čiau Izraelis tvirtino, kad karas prasidėjo, kada Egipto lėktuvų artėjimas buvo nustatytas radare. Dabar Izraelio premjeras pareiš­kė, kad karą pradėjo Jordano ara­bai, pradėję šaudyti Jeruzalėje, o po to ir visame fronte.
KongeKiniečių gazo įmonėje vieną die­ną dėl vykusių demonstracijų į darbą atėjo tik 20% darbinin­kų, kurie ir pasiliks dirbti toliau, o 80% atleidžiama. Valymas nuo maištautojų eina toliau.Kantono raudonosios gvardijos skuba padėti savo vienminčiams,

vo jūreiviams garantavus pato­gią kabiną miegui bei poilsiui. Taigi Liberijos vyriausybė nesi­kiša į tokių darbdavių ir darbi­ninkų reikalus; ji gauna kuklų mokestį už įregistravimą, ir vis­kas. Be to, laivų savininkai, kurių laivai įregistruoti Liberijoje ir plauko su jos vėliava išvengia mo keti mokesčius savo valstybėms. Tai yra svarbiausias reikalas, ku­ris laivyno magnatus skatina sa­vo laivus registruoti Liberijoje ir plaukioti po josios vėliava. Tai­gi milžiniškas Liberijos laivynas faktiškai yra fikcija, kurią sukū­rė ne Liberija, o tarptautiniai lai­vyno magnatai. J. Gs.
Trumpai

Kremliuje laukiama pasikeitimų?
Kongo administratoriai grasini- kurie dabar apsigynimo būklėje mų neišsigando ir neįvyko, kaip ir jų dabartinis ginklas tiktai pla­tai buvo portugališkame Macao, katai vietoje anksčiau vartotų ak-Prityrę nekomunistiniai stebė­tojai Maskvoje mato žymių, kad yra nesutarimų dabartinėje So­vietų Rusijos kolektyvinėje va­dovybėje, kuri prieš pusantrų me tų pašalino Nikitą Chruščiovą. At­rodo, kad artėja vadų pasikeiti­mai ir kad pačiame Kremliuje vyksta kova dėl viršūnių. Tačiau nemanoma, kad Leonid Brežnev būtų pašalintas. Po Stalino mir­ties 1953 metais Chruščiovas bu­vo kolektyvinėje sąjungos vado­vybėje, bet jam pavyko iškilti iki

tokio laipsnio, kad jis galėjo at­leisti savo oponentus. Manoma, kad ir ateity gali būti pakartota panaši operacija. Tačiau nemano- 1 ma, kad pasikeitimai įvyktų anks- 'čiau, negu bus atšvęsta 5O metų bolševikų revoliucijos sukaktis.Galima manyti, kad Vidurinių Rytų jreikalų tvarkymas iš So­vietų pusės, patyrus tiek nepasi­sekimo, kai kuriems sovietų aukš­tiems vyrams irgi gali išeiti į ne­naudą.

tie grasinimai nutilo.Dabar Hong Kongo valdžia ir daugelis privačių firmų atleido iš darbo šimtus darbininkų, kurig buvo pasirodę kairiojo sparno agi tatoriais. Buvo atleisti neramu­mų kėlėjai iš pašto, gazo, pieno ir kt. įmonių. Iš pašto įstaigų liko atleisti i 12 uniformuotų tarnau­tojų, kurie neatėjo į darbą dvi dienas. Kada viešųjų darbų de­partamente Kowloono dirbtuvėse įvyko triukšmingų demonstraci­jų, buvo atleisti 72 darbininkai.

menų. Tuo tarpu siunčiamos “pa­galbos” dėžėse privežama į Hong Kongą baltos ir raudonos spalvų Mao Tse - tungo biustai. J komu­nistų ir kairiųjų laikomas krau­tuves privežta Mao Tse -tungo “iš minties” leidinių.— Sovietai paleido į Venerą raketą Venus 4. Kelionėje į tą planetą raketa bus 4 mėnesius. Porą dienų vėliau panašią raketą tais pačiais tikslais paleido ir ame rikiečiai (tik daug lengvesnę).

Gauta telegrama, kad Romo­je penktadieno rytą, birželio 9 d., staiga mirė nuo širdies smūgio vyskupas Pranciškus Brazys, MIC. Velionis buvo dar tik 49 mėty. Tai yra nepapras­tai skaudus Įvykis lietuviams marijonams, laisvame pasauly­je gyvenantiems lietuviams ka­talikams, o ypač Europos lie­tuviams tremtiniams, kuriy dva siniais reikalais rūpintis buvo Šv. Tėvo paskirtas vysk. Pran­ciškus Brazys, MIC. Konsek­ruotas vyskupu 1965 m. vasa­rio 14 d.Vysk. Brazys gimė 1918 m. vasario 18 d. Marijampolės ap­skrity, Balsupiy kaime. Baigė Marijampolės Marijony klasinę gimnaziją pirmuoju mokiniu ir aukščiausiais pažymiais. Filoso­fiją baigė Romoje licenciato laipsniu. Teologiją studijavo Prahoje ir Romos Angelicumo universitete. Įsigijo teologijos

ir filosofijos daktaro laipsnius su pasižymėjimu. Mokėjo ge­rai per 10 kalby. Pažymėtinai buvo geras rekolekcijy vedėjas vienuoliams -lems, kunigams ir pasauliečiams inteligentams. Eitos pareigos: filosof. dalykų dėstytojas klierikams, Argenti­ne je liet, pastoracijos Vyr. Di­rektorius, klebonas, laikraščio redaktorius ir knygų leid. Įkū­rėjas, Romoje Vyr. Marijony Taryboje Generalinis Vikaras prie dviejy Generoly. Visose pareigose buvo malonus ir švel naus būdo. Mokėjo pažinti ir suprasti žmones.Kas pažino A. A. Vysk. Bra­zį, kai išgirdo apie jo mirtį, tai nevienas su giliu atodūsiu ištarė: “O Viešpatie, kodėl mums tai padarei?” Tai yra Viešpaties valia, o ji yra šven­ta. K. A. K.(šventadienio Balsas)
TIKĖKIME IR KOVOKIME!Turėdami savo akyse ir širdy- želyje prasidėjo karas tarp dvie­se pavergtosios Lietuvos padėtį ir didžiausias tautos pastangas nublokšti nuo savęs sovietinę oku paciją, junkimės su tauta į bend­rąją kovą. Kartu su tuo nusikra- tykime nuo savęs smulkmenas — nereikšmingus priekaištus bei įta­rinėjimus, bet drauge būkime aky lūs komunistų pastangoms, ardan čioms darnų mūsų darbą.Semdamiesi stiprybę iš praei­ties, gerai prisiminkime bent ar­timiausios praeities įvykius — 1941 metų visuotinį sukilimą ir 1944 - 1952 metų patį didžiausi ir ilgiausi tautos pasipriešinimą okupantui.Azijoj, Afrikoj, 'Pietų Ameri­koj — komunistų kurstomuose

jų, ką tik prieš tai sudariusių tarp savęs nepuolimo sutartį didžiųjų galybių — nacių Vokietijos ir so­vietinės Rusijos. Birželyje įvyko visuotinis mūsų tautos sukilimas, ir'birželyje — 1944 — vėl prasi­dėjo didysis lietuviu tautos pasi­priešinimas prieš vėl Lietuvą už­plūdusį okupantą. Fiziškai jis ne­pasisekė, bet jo pastangos ir ko­vos amžiais švies savanorišku tau­tos didvyriškumu ir pasiaukoji­mu. 'l os didžios aukos teskatina ir mus nelikti skolingus Lietuvos laisvės kovai gyvenomojo meto bei įvykių reikalavimus atitinkan­čia mūsų auka.šių metų birželis atsiveria ga­limiems naujiems, dideliems įvy-, UUUĮiUllllJ, t Jbei provokuojamuose susirėmi- kiams Todėl visų laisvųjų lietu muose ii net atviruose karuose vįų gventa pareiga ko aktyviau da. — jau vyksta naujų ginklų išmė- jyVau(į susirinkimuose, grįžti min ginimai, ui ie, galbūt, veda į sun tySe į garbingus ir skaudžius bir- kjai ^,s.? .ai^°,ma visuotinį kari-. želių įvykius, prisiminti Sibire Rl k°n i ą. Jis gali daug nulem-, kenčiančius ir susikaupus tarti ti n daug ką pakeisti dabartinia-' nesiliaujanti reikalavima laisvės mę pasaulyje. Juk birželis yra vir- ir nepriklausomybės Lietuvai!tęs didžiųjų pasaulio įvykių sim-1 Tikėkime, kovokime, — ir lai- bohu: birželyje buvo parblokšta mėsime!viena iš didžiausiųjų Europos vals, tybių — Prancūzija. Tuo pat me­tu buvo okupuota ir Lietuva. Bir-

— L’Osservatore Romano bir­želio 2 d. pranešė, kad jau išėjo iš spaudos du tomai dokumentų rinkinio, liečiančio II pas. karo laikotarpį— 1939 . 1945 metus. Rinkinyje daug medžiagos apie Bažnyčios padėtį Lenkijoje ir Bal­tijos kraštuose. Leidinys vadinasi “Actes et Documents du Saint - Siege relatifs a la Seconde Guer re Mondiale”,— Pekine Nepalio pasiuntiny­bėje įvyko priėmimas. Kinijos už­sienio reikalų ministeris Chen Yi karčiai kritikavo Vakarų ir komu­nistų vyriausybes dėl jų laikyse­nos Vidur. Rytų kare. Kada mi­nisteris apkaltino, kad britų ir Amerikos imperialistai inspira­vo “bėgantį šunį” — Izraelį pra­dėti purviną agresijos karą prieš Arabų Jungt. Respubliką, britų diplomatas Hopson apleido pokilį. Po to tas pats komunistų kalbė­tojas apkaltino Sovietų revizionis- tų kliką, suvaidinusią apgaulin­gą rolę arabų — žydų kare. Tada salę apleido Sovietų, Lenkijos, Vengrijos, Rytų Vokietijos, Bul­garijos, Čekoslovakijos, A. Mon­golijos ir Jugoslavijos diplomatai ir jų žmonos. Rumunijos atstovas salėje pasiliko. Prancūzija dėl ara bų buvo puolama kinų spaudoje dieną anksčiau.— Saugumo Taryboje Sovie­tų Rusijos reikalavimas, kad Iz­raelis tuč tuojau pasitrauktų įš užimtų per karą arabiškų sričių, nerado pritarimo ir liko atmestas. Po to buvo aišku, kad rusai šį rei­kalavimą perkels į Jungtinių Tau tų bendrą susirinkimą. Sovietų premjeras Kosygin vyks į New Yorką ir vadovaus komunistinio bloko kraštams.— Piety Vietnamo premjeras vicemarš. Ky pareiškė, kad tarp jo ir valstybės galvos Nguyen Van Thieu (gen. lt.) nebus tarpusa- vės kovos, kada abudu kandida­tuos rinkimuose į prezidentus rug sėjo mėn. Anot jo, nebus ir skili­mo armijoje. Jis pasidžiaugė pa­siektu valstybės pastovumu, taip gi sako “dabar mes turime kon­stituciją ir greitai turėsime išrink tą valdžią”.— Sovietų žinių agentūra Tass pranešė, kad Sovietų laive Tur­kestan buvo sužeistas laike JAV šiaurės Vietnamo bombardavimo įgulos narys Rybačuk. kuris po to mirė. Ir antras jūreivis kaip rusai tvirtina, buvo sunkiai su­žeistas. Rusai dėl to įteikė JAV- L‘čms protestą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

Planuojamas tiltas tarp Europos ir AfrikosIspanijos ir Maroko vyriausy­bės rengiasi statyt gigantišką til­tą, kuris jungtų Europą ir Afri­ką per Gibraltaro sąsiaurį. Pla­nuojamas tiltas būtų 15 mylių ilgio; tuo tiltų eitų dvi geležinke­lio linijos ir trys autostrados. To I projekto autorius yra ispanas in­žinierius Alfonso Peną Boet.
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Laisvė kovoje nemirštaKovoje prieš komunizmą nu- nuodingą komunistini melą tiesa me gyvi ir turime įvairiausiu ga- kentėjo ne tik lietuvių tauta, tau-1:----- 1- - - -..............................'tos tebekenčia ir šiandien ir to- Į ir patriotiškumu. ' limumų, rašydami laiškus, skelb-1 Tie žodžiai yra šimtaprocenti-' darni darbovietėse, mokyklose ir
Apsikapojo 

Lietuvos
lūs leuencuvia u siancuen ir 10-, 1 ie žodžiai yra šimtaprocenti- darni darbovietėse, mokyklose ir Dienraštis Draugas praneša, kiu pavyzdžiu gali būti Vietna- nio amerikiečio, nemačiusio Pra-[visur kitur komunizmo klastą, kad paskutinėje Jungtinių Tautų mas, kurį komunizmas nori paver ^vieniškių, Červenės ar Katyno žu- Jeigu kas teigė, kad Rezoliucijų sesijoje Costa Rica respublikos gti, sukūręs situaciją, kur mirti-. dynių, nemačiusio melo rėksmo komisijos veikla yra prieš dabar- delegatė Emilija Barish iškėlė Lie n oi IrnTTAl'ri i n v>vd ~ X V— 12 ,I' ~ ~ 1 • i • • .'J I '__ I i • - • . _ .... . . . °

Popiežius apie ištikimybęPopiežius Paulius VI-sis ben- Savo kalbą audiencijoje šv. Tė- droje audiencijoje šv. Petro bazi-[vas baigė žymiojo Bažnyčios mo- likoje, tūkstančiams tikinčiųjų iš kytojo ir ganytojo, Milano arki- viso pasaulio kraštų, kalbėjo apie ’ vyskupo Ambrozijaus žodžiais, kuištikimybę Katalikų Bažnyčiai ir jos skelbiamam mokslui.— Daugelis žmonių — kalbėjo šv. Tėvas — dažnai sakosi esą tikintys, nes jaučia dvasinį paki­limą (kaip daugelis nuo Katali­kų Bažnyčios atsiskyrusių bro­lių) ir ieško šventame Rašte Dier vo žodžio, kurį kiekvienas sau asmeniškai, laisvai ir pagal savo norus aiškina, taip prieidami prie įvairių ir viena kitai prieštarau­jančių išvadų. Tai nėra jau tas Vienas Tikėjimas, kurio norėjo Kristus ir kurį skelbė apaštalai —- pareiškė popiežius.— Taip pat dažnai sutinkama net mokytų asmenų — toliau kai bėjo popiežius — kurie uoliai pri­sipažįsta esą katalikai, bet ne­kreipia dėmesio į Katalikų Baž­nyčios mokomąją galią, ir neat­sargiai bando tikėjimo tiesas tai­kyti šių laikų pasaulio .galvosenai, t. y. prisitaikyti prie pasaulio.— Tikėjimas — pabrėžė šv. Tėvas — yra laisvas išpažinimo aktas, bet nėra laisvas doktrinos tiesų aptarime, kurios išreiškia tikėjimą! Todėl, pakartojo popie­žius, Mes naudojamės proga nuo­lat priminti tikintiesiems: mylė­kite Katalikų Bažnyčios religijos mokslo tiesas, mokykitės jos dog­mų, jos liturginių apraiškų ir aiš­kinimų. Kas nesilaiko tikėjimo tiesų, paskelbtų Apaštalų Tikėji­mo Išpažinime — Credo — t. y. tikėjimo tiesų santraukoje, tas negali sakyti esąs tikintis. Nega­lima pasiekti religinio gyvenimo atsinaujinimo, ar atsiskyrusių bro lių sugrįžimo, nevertinant ar iš­kreipiant tikslų Bažnyčios moky­mą. Nemanykite — pabrėžė šv. Tėvas — kad ištikimas laikyma­sis Bažnyčios mokslo užgniaužia dvasinį polėkį, trugdo mokslinio tyrimo eigą ar sulaiko krikščiony­bės pažangą. Priešingai, visa tai tik kelia, ugdo ir skatina.

riais jis aiškino Tikėjimo Išpa­žinimo CREDO besirengiantiems priimti Krikšto sakramentą ar jau pakrikštytiems katechumenams: Iš Credo negalime nieko išleisti ir nieko pridėti! Tai yra tikėji­mo Išpažinimas (Simbolis), kurį saugo Apaštalų Sostas, išpažįsta visa Bažnyčia ir skelbia pasauliui.

nai kovoja brolis prieš brolį. Tas savo grobuoniškas pastangas ko­munistai vadina išlaisvinimo ka­ru, o nuo priespaudos ginančią Ameriką savo propagandoj vadi­na agresore.Gal niekada taip nebuvo sten­giamasi sumaišyti vertybių ir tie­sos sąvokas, kiek šiame amžiuje, nes šis amžius pergyveno naciz­mą ir dabar pergyvena komuniz­mą. Melas vadinamas tiesa, o ver-■ gija norima priversti laikyti lai­me. I ai būtų dar pakenčiama. Bet £anadoje buvo išsprogdinta kele- blogiausia, kad nemaža visai ne- Įas komunistinės Jugoslavijos kon

komunistiniuos, vergiją skelbian-1 tinęs vyriausybės liniją, tai tegu čiuos vadinamuos rinkiminiuose J neužmiršta, kad antibolševikinė plakatuose ir nemačiusio į Sibirą ’ kova yra prez. Johnsono pastan- riedančių vagonų su tremiamai-f gų Vietname rėmimas. Karas yra siais. Todėl mūsų pareiga pirmie-1 baisus, bet vergija dar baisesnė, siems išgirsti šį kreipimąsi ir kur , tik galima būti tuo antinuodžiu į prieš šlykščiąją komunistinę ba­cilą. Tai turi būti vykdoma ne tik i Vasario šešioliktosios proga, bet1 visada ir visomis progomis.
» » * * * • *Prieš kiek laiko Amerikoje ir

Katalikiškame 
gyvenime

— Vatikanas: Apaštalų Sostas šiomis dienomis naujai pertvarkė po antrojo pasaulinio karo Len­kijai tekusių Vokietijos teritori­jų bažnytinį administravimą. Iki šiol Wurmijos, Wrazlawo, Schnei- demuehl ir kitos teritorijos buvo administruojamos generalinių vi­karų, priklausančių kardinolo Vy- šinskio jurisdikcijai. Nauju per­tvarkymu šventasis Tėvas buvu­sius keturis generalinius vikarus paskyrė apaštaliniais administra­toriais, priklausančiais tiesiogi­niai Apaštalų Sostui.
— Kinshasa: Kaip praneša spaudos agentūra D. I. A. iš Kon­go. šiomis dienomis Kisangani pro­vincijoje buvo išvaduotas iš Sim­ba sukilėlių nelaisvės paskutinis katalikų misijonierius olandas tė­vas Strijbos, kuris 33 mėnesius [išbuvo sukilėlių rankose. Kartu patekusi nelaisvėn anglų protes­tantų misijonierė Davais buvo nu žudyta kovos metu.

— Indija: Nors Indijos gyven­tojų tarpe tik du procentai yra katalikai, tačiau dvasinių pašau­kimų procentas yra didžiausias pasaulyje. Indija turi 57 didžią­sias kunigų seminarijas su 4 500 seminaristų. Be to, mažosiose ku­nigų seminarijose studijuoja dar 2 500 moksleivių besirengiančių teologinėms studijoms. Didžiau­sioji kunigų seminarija randasi Kareloje, turinti 700 seminaris­tų, antroje vietoje stovi Paoonos kunigų seminarija su 5 00 klie­rikų. To pasėkoje vidutiniai kiek­vienam kunigui Indijoje tenka dvasiniai aptarnauti 800 tikinčių­jų. Indijos Bažnyčios gyvenime ypatingai svarbią rolę vaidina se­serys vienuolės, kurių dabar pri- skaitoma 22 000. Kaip praneša Naujasis Indijos Katalikų Bažny­čios metraštis, Indijoje šiuo metu yra šeši milijonai katalikų.

tuvos pavergimo klausimą. Costa Ricos delegatė, kalbėdama Jung­tinių Tautų Komitete agresoriaus sąvokai nustatyti, nurodė, kad So vietų Sąjunga, nepaisydama nei tarptautinių sutarčių, nei su Balti­jos valstybėmis sudarytų nepuo­limo sutarčių, susitarus su Hitle­riu, 1940 m. okupavo Baltijos val­stybes. Sovietų Sąjunga tą patį pakartojo ir 1944 m. antru kartu okupuodama Baltijos tautas. Tai nizmas turi būti nušluotas ir įs- V ' "teigta pasaulio vyriausybė”. Lor­do Russellio pavyzdys rodo, kiek per dvidešimtį metų gali pasikeis­ti žmogaus galvosena. ■* * * * * * »Komunistai gali išgriauti mies­tus ir išžudyti žmones, jie gali leisti ir neleisti spausdinti vieno­kių ar kitokių knygų, tačiau jie I nemali užmušti ir įkalinti lais­vės. Kovojančių už laisvę yra, ir pati laisvė kovoje nežūna. Daug sunaikino komunistai pasaulyje medžiaginių gėrybių ir daug žmo­nių, milijonus jie laiko pavergę ir dar nori pavergti, tačiau vieno jie negali padaryti, tai negali nu­žudyti laisvės geismo, žmogus su kurtas būti laisvas, ir ta laisvė kovoje nemiršta. Visame pasauly­je yra kovojančių prieš komunis­tinius teroro ginklus, todėl esa­me kovojančiųjų gretose ne tik1 dėl savo krašto laisvės, bet ir dėl [ viso pasaulio gerovės. i.___

šiandien savo propagandoje fi­losofas Russell organizuoja Euro­poj Amerikos prezidento teismą |už tariamus kriminalinius .nusi­kaltimus, tačiau dar 1948 m. Rus­sell reikalavo mesti ant Maskvos atominę bombą, nes esą: “Komu-
j kaltų ir gero norinčių, tačiau nai­vių, žmonių nebepajėgia atskirti tikrųjų sąvokų. Jei kas bando teig ti, kad komunizmas skelbia me­lą ir neša ne taiką, bet vergiją, tie ne kartą yra apšaukiami tai­kos priešais. Ir čia mums lietu­viams ir visiems, kurie pažįsta ne tik komunistinį terorą, bet ir ap-1ten^^ svarl)us^ tiesos at-1 rodė pasauliui, kad laisvės kovaKarmelitų tėvas Danielis Ruf-'būti ta tikroji injekcija prieš rau- eisen pradėjo Izraelio valstybės j ^onaJ4 bacilą, archyvuose rinkti dokumentinę * * # * medžiagą Dievo tarnaitės Edit Ne fįk praėjusių Kalėdų metu Stein beatifikacijos bylai. Kaip ži- kard Spellman yra pasakęs, kad noma, žydų tautybės garsioji fi- ■ taika privalo būti teisinga — apie losofė Edit Stein, po ilgų ieškoji- komunizmą jis yra išsireiškęs dar mų ir studijų, priėmusi kataliky- jr anksčiau. Jis yra primines, kad bę, įstojo į karmeličių vienuoly- šiandien daUg amerikiečių, kaip ną Vokietijoje, kur vėliau nacių paklydusių vaikų, klausančių či­žikais buvo suimta kaip žydė ir gonų viliojimų, yra žavimi ir kvai- žuvo Auschwitzo koncentracijos jinami kažkokio komunizmo mis- lagery. Jos nuostabiai turiningą fįcizmo. Amerika apkrečiama ko- ir kilnų^gyvenimą bei dvasinį pali- munizmo bacilomis, platinama kimą dabar tiria tėvas Rufeisen, nUodinga propaganda ir klaidin- kuris pats yra konvertitas, įsto- Į ga filosofija, sukama ir gundo- jęs į karmelitų ordiną. Jo atsiver- ma gerų žmonių galvosena, kol timas^ savo laiku padarė didelio jįe patys tampa tų sąvadautojų

ŽYDĖ ŠVENTOJI

įspūdžio Izraelyje. Dabar, gyven­damas Karmelio kalno vienuoly­ne, jis daug dirba krikščionių ir žydų suartėjimui įgyvendinti.
Jaunimas LietuvojeSusirūpinimo kelio demoraliza­cija okupuotos Lietuvos jaunimo tarpe. Tuo reikalu “Literatūros ir Meno” laikraščio puslapiuose buvo pravestos diskusijos, o pas­kiau Rašytojų klube buvo sušauk­tas pasitarimas, kuriame, be kitų dalykų, kalbėtojai pareiškė šias mintis:

S. Lisauskas:“Girtavimas —■ daugelio nusi­kaltimų priežastis. Apie tai nema­žai kalbama, bet mažai kas daro­ma šiai negerovei šalinti. Silpno­kai kovojama prieš nusikalstamu­mą kai kuriuose kolūkiuose. Drau giški teismai neprincipingi ir at­laidūs. Kažkodėl, kovojant su šiais [reiškiniais, pastebimai sumažėjo komjaunimo vaidmuo”.
A. Baltrūnas:‘‘Spauda, be abejo, turėtų rim­tai kalbėti apie auklėjimą. Pavyz­džiui, “Valstiečių laikraštį” skai­to beveik visi kolūkiečiai, o laik­rašty rašoma tik apie paršelių auginimą, galvijų prieauglį ir be­keik nė žodžio neužsimenama apie l vaikų auklėjimą, tarsi kaimo žmo­nėms šis klausimas nerūpėtų. J do mesnė galėtų būti jaunimo ir vai­kų spauda”.
E. Matuzevičius:“Vilniuj, pačiam miesto cent­re, yra Jaunimo sodas, bet ar jįs atlieka savo paskirtį? čia apsi­lanko nemaža svečių, turistų iš kitų respublikų, iš užsienio. Ir kartais būna labai gėda dėl mū­sų jaunimo elgesio. Praėjusiais metais vykę pučiamųjų orkestro koncertai šiek tiek praskaidrino atmosferą. Bet tai skurdi pradžia. Norėtųsi, kad ir toliau būtų dir­bama šia linkme, ir Jaunimo so­das taptų jaukia poilsio vieta.Kavinės ir klubai būna perpil­dyti, jaunimas buriasi privačiuose namuose, o kartais ir namų rū­siuose. Ten jie kelia išgertuves, triukšmauja, tyčiojasi iš suaugu­sių, o dažnai ir nusikalsta. Kiek­vieno namo gyventojai mato, kas vyksta jų kiemuose ir rūsiuose, bet paauglių griežčiau nesudrau-

sulatų pastatų. Tai komentuoda­ma dauguma JAV spaudos pasi­sakė prieš tokią kovą. Esą, tai at­silikę asmenys, gal būt, nėra dar ir ilgai gyvenę Amerikoje ir įsisą­moninę šio krašto demokratijos, įneš tokios priemonės nėra geros.Negirdami tokių priemonių, tu- jrime pasakyti, jog šis įvykis pa­skleidimo uždavinys. Mes turime1
'r

vergais. Komunistai, kalba toliau kard. Spellman, nuslėpdami ir iš­kraipydami tiesą, bando sukomu- nistinti Ameriką ir jie savo įta­ką bando plėsti pramonės darbi­ninkų, vyriausybės, politinėj ir švietimo sistemoj, kariuomenės, spaudos, radijo ir filmų darbuo­tojų tarpe, kad amerikiečiai pa­tys susiskaldytų ir sukiltų vieni prieš kitus. Ir todėl šaukia kard. Spellman, kad mes atremtume tą
BRITŲ ATSAKYMAS 

LIETUVIAMSDidžiosios Britanijos premje­ro pavedama, Britų Ambasada Washingtone 1967 m. birželio 1 d. laiške VLIKo pirmininkui pa­tvirtino, kad laiškas (dėl Angli­joj deponuotųjų Lietuvos lėšų) esąs gautas ir jame dėstomosios pažiūros esančios priimtos dė­mesin.Britų vyriausybės pažiūra į tą dalyką galinti būti trumpai iš­reikšta šitaip:1. Britų vyriausybės pozicija pripažinimo klausimu nėra pasi­keitusi. Ji pripažįsta Baltijos vals­tybių įjungimą į Sovietų Sąjungą de facto, bet ne de jure.2. Dabartinėje padėtyje Bri­tų vyriausybė nelaiko jokio pa­skirto autoriteto kompetentingu atstovauti Baltijos valstybėms.3. Britų vyriausybė mano, kad kelias į bendrąjį Europos susi­tvarkymą turi eiti per laipsnišką pasitikėjimo ir tarpusavio susi­pratimo įsigalėjimą.4. Britų vyriausybės turimieji patarimai rodo, kad nėra pagrin­do teigimuose, anot kurių kalba­masis pretenzijų sutvarkymas bū­tų kaip nors neteisėtas, šiuo me­tu nėra galima pateikti daugiau smulkmenų, negu jų buvo pa­teikta pranešime po Sovietų prem jero apsilankymo Londone vasa­rio mėnesį.Iš laiško pavidalo galima spręs­ti, kad taip atsakoma visiems, kas tuo reikalu į D. Britanijos vyriau­sybę kreipėsi. (ELTA)

27 nauji kardinolaiPopiežius Paulius VI-sis pasky­rė dvidešimt septynis naujus kar­dinolus. Naujų kardinolų paskel­bimo iškilmės, vadinama Konsis­torija, įvyks birželio 26 d. Iš nau­jai paskirtųjų kardinolų lietuviam labiausiai pažįstamas yra arkivys­kupas Antanas Samorė, prie trijų paskutinių popiežių ėjęs Ypatin­gų Bažnyčios Reikalų Sekreto­riaus pareigas Vatikano valsty­bės sekretoriate. Kardinolas Sa­morė gimęs 1905 m’. Bardi mies­te Italijoje, savo tarnybą Vatika­no diplomatijoje, kaip šventojo Tėvo Nuncijatūros sekretorius, pradėjo Lietuvoje, per šešerius metus gerai pažinęs Lietuvos ka­talikų gyvenimą bei daugelį lietu­vių veikėjų. Kardinolas Samorė ir šiandieną Vatikane yra vienas iš labiausiai pažįstančių ir supran­tančių lietuvių reikalus, išlikęs nuoširdus lietuvių draugas.Naujai paskyrus 2 7 kardinolus, Kardinolų Kolegijai priklauso iš viso 120 kardinolų iš 43 kraštų. Daugiausia kardinolų turės Itali­ja— 3 7, Prancūzija 10, JAV-bės 9, Ispanija 6, Vokietija 5, Brazi­lija 4 ir Kanada 3 kardinolus. Po du kardinolus turės Argentina, Anglija, Airija, Belgija, Lenkija, Portugalija, Olandija, Sirija ir Šveicarija. Gi po vieną kardinolą turės Armėnija, Austrija, Alžeri- ja, Australija, Bolivija, Ceilonas, Čekoslovakija, Čilė, Egiptas, Ek­vadoras, Filipinai, Jugoslavija, In­donezija, Indija, Kinija, Kolumbi- džia. O, be to, tiesiog bijosi, ia, Libanas, Monako kunigaikšti- f .............................. ______________________________________________ ______
ia, Meksika, Peru, Pietų Afrika, prisipažinimas, kad komjaunuoliš- gui pavojingas, tad ši vorų rūšisšie pareiškimai tai drauge ir

VERTINTINAS VORASAnglų insektologai rado, kad vorai sunaikina daugiau žalingų vabzdžių, negu visi kiti jų naikin­tojai, įskaitant paukščius ir gyvu­lius. Bet Amerikoje yra nuodin­gas voras, kurio įkandimas žmo-

nėra mirusi, kad nėra užgožta gero gyvenimo sąlygų, kad šis rytmetinis šešiuose Amerikos ir Kanados miestuose sprogimas bu 1 vo tik pabudinimas snūstančiųjų, kad laisvės mintis tebėra gyva ir, jei kas miega, tegu pabunda. Be abejo, tokios priemonės nėra ge­ros nors jos ir nebeatrodo siau­bingos, kai pagalvoji apie tai, kiek žmonių komunistai išžudo Viet­name ir savo koncentracijos sto­vyklose. Tačiau mes galime kito­mis priemonėmis rodyti, kad esą-

buvo agresijos aktai, — pabrėžė Costo Ricos delegatė Barish Jung tinių Tautų Komitete — juo la­biau, kad Sovietų Sąjunga Balti­jos valstybes inkorporavo į savo valstybės rėmus. Sovietų delega­tas Narimowski kitą dieną atsa­kydamas į tai pabrėžė, kad Costa Ricos delegatė esanti per jauna, kad galėtų apie tuos įvykius ką žinoti. Sekančiame posėdyje Cos­ta Ricos atstovė vėl kalbėjo apie Sovietų Sąjungos neokolonizmą, pabrėždama, kad istorija nematuo jama žmogaus amžiumi. Pasaulis dar nepamiršo — kalbėjo delega­tė Barish — kaip sovietai 1939 m. susitardami su Vokietija, su­darė sąlygas Hitleriui pradėti ka­rą, kurio pasėkoje vėliau pati Ru­sija karinėms pajėgomis okupa­vo Lietuvą, Latviją ir Estiją.Už tokį atvirą pareiškimą Jung I tinių Tautų forume Vyriausias , Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas -------į Amerikoje Costa Ricos delegatei 
Al. B. Emilijai Barish pareiškė padėką.

Draugai savaime neatsirandaViename iš atsakymų į Darbi-, New Yorke Laisvės žiburio klu dės — vienas su dėkingumu ir ninko anketą, kokiu būdu galima bo veikėjai A. Mažeika Jr., A. pasiryžimu talkinti tiem asmenim, laibai; 1 iatnvoi iv inio i Sniečkus, Ed. ir Kazimiera Gene- kai jiem galės būti lietuvių para- ivižiai rado asmeninį ryšį su New ma kuo naudinga ; kitas su apgai- Yorko kai kuriais kongresmanais lestavimu, kad senat. Anderso- ar šios valstijos legislatoriais bei nas nepadėjo lietuviam pajausti senatoriais-. Tų ryšių dėka kon-j dėkingumo New Yorko respubli- gresmanas Frank J. Brasco (iš ’ Brooklyno) Vasario 16 proga Kon grėsė kalbėjo, ragindamas “ne­pamiršti kovos, kurią lietuvių tau ta kovoja už savo nepriklauso­mybės atstatymą”. Tų ryšių dė­ka Lietuvos laisvės idėjai anga- žavosi New Yorko valstijos legis­latures narys Fred Schmidt (iš Ozone Park), imdamasis iniciaty­vos rezoliucijai dėl Baltijos vals­tybių. Tų pačių ryšių dėka an­gažavęs! ir legislatures pirminin­kas Anthony J. Travia, pagrei­tindamas ir nulemdamas vienin­gą rezoliucijos priėmimą,Senate iniciatyvos tokiai rezo­liucijai ėmėsi senatorius Simon J. Liebowitz (iš Cypress Hills). Jei šiuo tarpu senatui priimti re­zoliucija nebuvo pateikta, tai lė­mė ypačiai sen. Andersono, res- —----- j-, .. res­publikono, (iš Albany) prieštara- ga Massachusetts kongresmanas vimas:sianti priešinga LBJ tiltų politi- J gressional Record savo pastabas kai. Sen. Liebowitz betgi esąs pasi apie Lietuvą, apie Mbnagano re- ryžęs savo iniciatyvą atnaujinti,' zoliuciją ir Waterbury minėjime kai tik senatas vėl susirinks. į priimtą rezoliuciją, pasirašytą pir New Yorko lietuviam tenka (mininko čampės ir sekretorės M. pasilaikyti atminime tas pavar-' Andrikytės.

laimėti draugų Lietuvai ir jos lais­vei tarp nelietuviškai kalbančių atsakoma: reikia “asmeninio apaš talavimo”. Tai reiškia — reikia kuo daugiau asmeninių santykių su savo gyvenamos vietos nelie­tuviškai kalbančiais, ypač tais, ku rie yra atsakingose pareigose, ga­lėtų pakelti balsą už laisvę. Su­tinkame, kad šiuo metu tai gal pati svarbiausia priemonė išnešti iš nežinios Lietuvos vardą ir pa­daryti jį pažįstama bei artimą tiem, kurie brangina žmoniškumo ir laisvės siekimus.Mėginam čia registruoti tokio “asmeninio apaštalavimo” pasie­kiančius dienos faktus.
Aukšto ūgio žmones 

ir mokesčiaiKoelne, Vakarų Vokietijoje, įvyko labai aukšto ūgio žmonių klubo suvažiavimas, kuriame da­lyvavo 8 Europos valstybių atsto­vai. Tas klubas turi 2 200 narių, iš jų žemiausio ūgio narys yra6.6 pėdos aukščio, o aukščiausias7.6 pėdų. Pakviestų svečių tarpe buvo olandas Cramer 7,7 pėdų aukščio.Aukšto ūgio klubas atsirado Koelne prieš 13 metų. Jo tikslas — kovoti už tai, kad pramonė ir prekyba, gaminanti kiekvieno rei­kalingumo prekes, — avalynę, aprangą ir skalbinius atsižvelgtų į netipingus žmones. Be to, klu­bas kovoja už tai, kad viešbučiuo­se atsirastų lovų, vonių ir spintų aukštiems žmonėms. Kadangi auk što ūgio žmonėms apranga bran­gesnė, tad klubas kreipėsi į Vak. Vokietijos vyriausybę sumažinti mokesčius aukštaūgiam žmonėm.
SENELIS GYVENĘS MEDUMViename Azerbeidžano kaime gyvena 131 metų senelis Pana- chali Velijev. Savo ilgame gyve­nime dirbo jis eiguliu, avių gany-

konam. ;žinomi ir ne toki vieši faktai — kaip kai kurie iš lietuvių, tų, kurie Lietuvos nėra matę, asme­niškai apaštalauja savo darbovie­tėse, kaip jie supažindina savo bendradarbius su lietuviškos mu­zikos plokštelėm.• • * * * • •Waterbury lietuviai gali di­džiuotis, kad jų — ne kito kurio kongresmano rezoliucija Baltijos valstybių reikalu buvo priimta Kongrese — kongresmano J. Mo- nagano. “Džiaugiamės — sako vietos Alto pirmininkas Adolfas čampė, — palaikydami artimą pažintį su kongr. Monagan ir už jo nuoširdų prielankumą mūsų reikaluose”. Tos pažinties dėka tenka manyti, ir Vasario 16 pro-esą tokia rezoliucija bū-[Harold D. Donohue, įrašė į Con- 
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Lietuvos sportininkai Vokietijoje“Lietuviai pavergė Heidelber­gą. Aštuoni startai — šešios per­galės. Regatos sidabriniai prizai važiuoja į Lietuvą1’. Tokia ant­rašte vilniškis Sportas gegužės 30 ' d. apsidžiaugė tarptautinės Hei­delbergo regatos rezultatais, šį kartą pagrįstai apsidžiaugė, nes Heidelbergo žiūrovai, — svar­biausia, žurnalistai — nesupai­niojo lietuvių irklininkų su rusais ir nepriskyrė rusams laimėtojų garbės.‘‘šios regatos žvaigždės buvo dalyviai iš Lietuvos sovietinės res publikos, kurie nepabūgo tolimos kelionės iš Vilniaus pirmą kartą dalyvauti Heidelbergo regatoje. Iriuuiv uh jio cigunu, uaivvduu i iciueiuergu regatoje, irtoju, sodininku, bet mėgiamiau-4 apsimokėjo, nes ne mažiau kaip sias jo darbas buvo bitininkystė, j septyniose varžybose lietuviai ga- kuriai jis paskyrė 116 savo gyve- įėjo laimėti. Tiesa, šeštadienį jie nimo metų. Panachali buvo 4 kar pralaimėjo vietinėse lenktynėse tus vedęs ir turi didžiulę seimą prieš Meissnerį ir dvejetukų lenk — 170 sūnų, dukterų, anūkų, pra tynėse prieš Konstancą (šveica- anūkų, ir prapraanūkų. Spėjama, rų), bet abejose ketveriukių lenk kad medus prailginęs jo amžių, tynėse jie buvo išskirtino lygio

29) regatos aprašymo įvade.Prieš Meissnerį pralaimėjo (ta­čiau atsiyrė antras) V. Sokolins- kis. Dvejetų lenktynėse irgi tik antrą vietą pasiekė V. Briedis su V. Motiejūnu, kurie tačiau pir­mieji atplaukė ketveriukėje su V. Sterliku ir J. Jagelavičium. Ki­tame ketveriukių plaukime daly­vavo ir laimėjo Z. Jukna, J. Jage- lavičius, V. Sterlikas ir E. Levic­kas.Heidelbergo irkluotojų regatos turi daugelio metų tradiciją ir sporto pasaulyje plačiai žinomos, ši regata buvo 3 5-toji, o skai­tant su jaunių regatomis — 4 7- toji. Dalyvavo geriausi vokiečių šveicarų ir italų irklininkai. tuviai įsijungė pirmą kartą, bar jau užsiminė, kad gal delbergo irklininkus kitais tais pasikvies į Trakus.Heidelbergo laimėtojų ketveriu­kė, ką tik grįžusi iš Vokietijos, tuojau buvo išsiųsta Kijevan. Ne­spėję pailsėti, tenai jie tepasie-

Lie- Da- Hei- me-
- — nuv. nvmjaU11UU11O- £U1 pUYVJingUO, IdU gi VOLU IUS1S | K.dU HltJUUS prailginęs JU MUVU IbSiUl LllKTanganika, Ukraina, Urugvajus, Į ka auklėjimo sistema nesėkmin- nėra vertintina.... Nuodingų vorų Medus juk sveikas maistas ir ge-|ir praktiškai nenugalimi”, — ra-ikė antrąją vietą; pirmąją užleido Venezuela ir Vengrija. Iga. esama ir Australijoje. 'ras vaistas. šė Heidelberger Tageblatt (geg. latviams. (Elta) j

MARGUMYNAI

Kiek visame pasaulyje yra žyd\»?Statistika rodo, kad dabartiniu laiku pasaulyje gyvena 13400000 žydų. Didžiausias jų skaičius yra JAV, Rusijoje ir Izraelyje, šiose trijose valstybėse gyvena beveik 78 nuošimčiai visų žydų. Prancū­zijoje, Anglijoje, Argentinoje ir Kanadoje jų gyvena apytikriai po 200 tūkstančių. New Yorke ir jo apylinėse pagal Izraelio statisti­nius davinius, gyvena 2 690 000 žydų. Sovietų Sąjungoje gyvena 2 486 000 žydų ir Australijoje — 71 000.
Vitamininis alusAlaus vartojimas net Vokieti­joje sumažėjo dėl baimės, kad ne­prisidėtų svorio. Tačiau atsirado chemikai, kurie pasakė, kad alų galima padaryti draugu, o ne žmo gaus priešu. Alaus mielės praėjo per laboratorijų kolbas ir retortus ir įgavo turtingus padidinimus vitamino 13-1 ir B-2 daug dides­niam kiekyje, nei šviežia mėsa, daržovės, kiaušiniai ir kt. Dabar smarkiai reklamuojamas “Vitami ninis alus”, kuris atstoja daugelį produktų ir duoda organizmui rei kalingus elementus, kurie net ko­voja prieš nutukimą. Skeptikai sako: “Pagersim — pamatysim”.

Drąsus problemy išsprendimasVengrijoje paplito toks anek­dotas: darbininko žmona skaito niurnėdama laikraštį, “štai, dau­giau susirūpino apie mūsų prob­lemas... Ir vėl būtų krizė... Duo­nos nėra, “eilės.... J bažnyčias pra dėjo eiti daugiau žmonių”. O vy­ras klausė, klausė ir neiškentė: “Aš, būdamas vietoje mūsų va­dovų, vienu momentu visas šias problemas išspręsčiau. Atidary­čiau sienas į Vakarus, tai greit daug butų pasiliuosuotų. O sie­nas į Rytus uždaryčiau — i Sąjungą mūsų duona nenueitų... ir mums daugiau liktų. O baž­nyčiose pakabinčiau Lenino, Mark so, Kosygino ir Brežnevo portre­tus — tai ten irgi niekas neitų!Surinko V. Gražulis
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Vatikanas

......... . BALFO AUKŲ VAJUS
Lietuviai pasaulyje jautriausia knyga apie jv? SIBIRO KANKINI

Kieno konsulatai kalbės už juos

Roma yra miestas ant septy­nių kalvų. Viena iš jų yra garsio­ji Vatikano kalva, čia yra Romos popiežiaus nuolatinė būstinė — šv. Sostas. Apaštališkieji rūmai, didžioji šv. Petro bazilika, Vati­kano muziejai, meno galerijos, radijo stotis ir 1.1. Amžių bėgyje čia yra sutelkta nuostabiai daug mokslo, meno ir kitų praeities brangių vertybių. Vatikano oficia­lus pavadinimas — Vatikano mies to valstybė. Teritoriniu atžvilgiu tai pati mažiausioji pasaulio vals­tybė, užimdama vos 44 ha ploto, ir ji randasi Romos miesto ribose. Vatikanui dar priklauso ir kelios extrateritorialines vietos Romoje, tai kelios bazilikos, rūmai ir po­piežiaus vasarvietė Castel Gandol fo, kuri randasi už Romos apie 15 mylių atstume.Vatikano miesto valstybė įkur­ta 1929 m. Laterano sutartimi su Italijos valdžia. Ji Įkurta tam, kad “šventam Sostui būtų užtik­rinta absoliutinė ir matoma ne­priklausomybė ir garantuota ne­ginčijama laisvos ir nepriklauso­mos valstybės suvereniteto teisė tarptautinėje srityje”. Vatikano gyventojų yra apie vieną tūkstan­tį, o dvasiškiai sudaro tik apie 15 procentų visų gyventojų. Vatika­no miesto valstybės valdovas yra šventas Sostas, tai yra Romos po­piežius, Katalikų Bažnyčios vy­riausioji galva. 'Pagal Laterano sutartį Italijos valdžia pripažįs­ta, kad Vatikano miesto valstybė visuomet bus laikoma neutralia ir nepažeidžiama teritorija. Vatika­nas iš trijų pusių yra apvestas senovės tvirtovės storomis mūro sienomis, o iš ketvirtos pusės — atvira šv. Petro aikštė.Vatikano miesto valstybės tiks­las pasireiškia trimis ypatingais charakteriais. Jos tikslas ne poli­tinis, peržengia savo teritorijos gyventojų reikalus ir teologinis, šioje tad teokratinėje valstybė­je popiežius turi neaprėžtą val­džią ir jo rankose įstatymų lei­džiamoji galia, vykdomoji ir tei­siamoji galia šios valstybės vidaus santvarkoje. Popiežius skiria šv. Sosto atstovus kitoms valstybėms pagal tarptautinę teisę ir šiuo me­tu turi diplomatinius santykius ir savo specialius atstovus 67 pašau lio kraštuose. Prie šv. Sosto pa­skirti atstovai negyvena Vatika­ne, bet Romos mieste, o tarpe jų yra ir pilnateisis Nepriklausomos Lietuvos atstovas įgaliotas minis- teris Stasys Girdvainis, kuriam pareigos buvo susiaurintos išrin­kus popiežių Joną XXIII, bet prie popiežiaus Pauliaus VI vėl atga­vo pilnas teises.Praktiškai Vatikano miesto vals­tybės viduje popiežius savo tei­ses vykdo specialiai paskirtais or­ganais, kurie yra tiesioginiai po­piežiui atsakomingi ir tik jo ski­riami : i. — Popiežiškoji komisi­ja, sudaryta iš kelių kardinolų. 2. — Gubernatorius, vykdomo­sios galios vykdytojas, 3. — Ge­neralinis tarėjas, 4. — Teisminiai organai ir 5. — Administracijos organai, pastarieji skiriami gu­bernatoriaus ir jam atsakomin­gi. Tvarkos tarnyba, apsaugą bei reprezentaciją vykdo popiežiaus žandarmerija — vadinamoji švei­carų gvardija, ir ja sudaro 6 ka­rininkai (jų tarpe kapitonas va­das, turis pulkininko laipsnį), ka­pelionas, 15 viršilų ir 115 karių sargybinių, lie parenkami iš visų Šveicarijos kantonų, turi būti ka­talikai ir nevedę.Tokios, kad ir taip mažos, po­piežiaus valstybės buvimas yra būtinas teologine prasme. Popie­žius, kaip visuotinės Bažnyčios vy riausioji galva, dieviškąja teise privalo savo religinėse pareigose būti visiškai laisvas ir nepriklau­somas nuo bet kokios civilinės vai džios. l okio rezultato tinkamam pasiekimui, pagal kanonų moks­lą, nėra kilos priemonės, kaip nuo sava ir tikra šv. Sosto valstybė, prijungiant prie popiežiaus dva­sinės valdžios, kaip Bažnyčios gal­vos, ir visišką tos valstybės poli­tinę valdžią.

SIBIRO KANKINITurime gana daug ir įvairių pri siminimų, aprašymų. Turim kny- .„v.—— r---------- gų ir apie Sibirą, darbo vergų- 27 dienomis Toronto kančias. Bene visų jautriausioji “ » bus A. Luko išleistoji Alės Rūtos, “žemės šauksmas”.Taitikras filmas apie trėmimus ■ Į Sibirą, tremties vargą, grįžimą Lietuvon ir vėl tragiškai pasibai­gusį išvykimą iš Lietuvos į Sibi­rą, nes savieji nepriėmė.Leidėjai paaukojo kelias de­šimtis egzempliorių ir kas birže­lio mėn. proga Sibiro tremtinių šalpai paaukos bent penkis dole­rius, su kvitu gaus ir “žemės šauksmą”. Aukas siųsti: Balfas, 1 o5 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 11 211, U. S. A.. Jei kas “že­mės šauksmą” turi, galės šalia kvito gauti Sibiro Lietuvaičių Maldas (Luxus laidą), jei tai pa­žymės auką siųsdami. Deja, kny­gų Balfas turi labai mažai ir tiki pirmiesiems aukojusiems galės Įduoti, bet aukų Sibiro kankiniam prašo visų.
Balfo Centras

VIETNAME ŽUVO 10 OOO 
AMERIKIEČIŲKritusių Vietname amerikiečių I karių skaičius peršoko 10 OOO. i JAV karinės vadovybės atstovas I Saigone pareiškė, kad iki birželio I mėn. žuvusių karių sąraše buvo 1 9 916 kritusių, 59 143 sužeisti ir I 585 prapuolusių be žinios. Pas­kutinę gegužės mėn. savaitę atvy ko į Vietnamą 7 ooo naujų ame­rikiečių karių, šiuo metu Vietna­mo fronte yra 449 OOO JAV ka-1 Adenauerio susitarimo su Sovie- rių ir 286 OOO Pietų Vietnamo. I tais. L. Europos radijas sudarė
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Kanados nepriklausomybės pir majam šimtmečiui paminėti ge­gužės 22 - naujosios rotušės aikštėje buvo rengiamos Canadiana programos, kuriose dalyvavo penkiasdešimt tautinių meno grupių. Kas vaka­rą vis kitos tautinės grupės išpil­dė savo charakteringas progra­mas. Lietuvių Gyvataro ansamb­lis su plačia programa pasirodė gegužės 24 d., o antras lietuvių Gintaro ansamblis gegužės 26 d. žavėjo gausią publiką lietuviško­jo meno išraiška.
JAV-bė«e gegužės 30-ji diena kasmet švenčiama kapų puošimo diena. Čikagos lietuvių šv. Kazi­miero kapinėse ta proga buvo su­rengtos pamaldos, kur už visus mirusius lietuvius buvo aukoja­mos šv. Mišios, visiems susirinku­siems aktyviai dalyvaujant lietu­viškose Mįšių maldose ir giesmė­se. Progai pritaikytą pamokslą! pasakė kanauninkas Vaclovas Za­karauskas, buvęs ilgametis Kau­no katedros pamokslininkas.
JAV-bių Tautinės šventovės Vašingtone švenčiausios Merge­lės Marijos Katedros vadovybė, Motinos Dienos proga atspausdi­no 14 milijonų paveikslėlių su Šiluvos Marijos paveikslu, paim­tu iš lietuvių paminklinės Šiluvos , koplyčios Vašingtono katedroje. Šiluvos koplyčia Vašingtono ka- j tedroje buvo įrengta pernai Ame­rikos lietuvių aukomis, prašant Dievo Motiną globoti Lietuvą ir Katalikų Bažnyčią.

Tokį klausimą iškėlė kongres- lOOOO belaisvių kartoteką. Šu­manas John M. Ashbrook (resp.,’rašai buvo įteikti Lenkijos ir So- Ohio) JAV Atstovų Rūmuose JA'vietų vyriausybėms per pasiunti- V Kongrese svarstant konsulari-' nybes Vokietijoje ir per Tarptau- nę sutartį ir “tiltų statymą”. Jis tini Raudonąjį Kryžių, žinoma, iškėlė faktą, kad Laisvosios Eu- j Lenkijos vyriausybė paneigė, kad ropos radijas jau 1959 m. pra- lenkų piliečiai dar laikomi So- dėjo rinkti medžiagą apie politi­nius kalinius ir karo belaisvius Sibire. Laisvosios Europos radijo surinktais daviniais 1966 m. va­sario mėn. 25o ooo belaisvių dar buvo Sovietijoje, įskaitant len­kus, čekus, vengrus, vokiečius, ru sus, latvius, lietuvius, estus, uk­rainiečius, suomius, žydus, bul­garus, rumunus ir kalmykus.J. Ashbrook teisingai pastebė­jo, kad šis faktas turėtų būti iš­tirtas dar prieš svarstant konsu- larinę sutartį, Fiato auto bendro­vės sutarimą ir prekybos su So­vietais išplėtimą. — Jeigu šis kal­tinimas turi pagrindo, — klausia J. Ashbrook, — tai į kurį konsu­latą Sovietijoje galėtų kreiptis kalinami rumunai, lenkai, pabal- tiečiai ir kiti ?J. Ashbrook priminė Clyde Farnsworth straipsnį “25OOOO Still in Red Slave Camps”, tilpusi 1966. V. 8 Chicago Tribune. Straipsnis išdėstė Laisvosios Eu­ropos radijo lenkų skyriaus pas­tangas atgauti iš Sovietų vergijos tūkstančius lenkų, ištremtų per karą ir vėliau Rusijon. 1955 m. Laisvosios Europos radijas pradė­jo transliuoti lenkų kacetininkų pavardes į Lenkiją. Pavardės bu­vo surinktos iš 4 000 vokiečių be­laisvių, kurie grįžo Vokietijon po

Vanduo ant de Gaulle malūnoPalestinos karas daužė ne tik paliaubas patvirtino per 5 minu- tankus ir lėktuvus. Jis daužė ir tęs.Jungtinių Tautų autoritetą. Lig Tai viešas ir skurdus liudiji- šiol bent buvo kalbama, kad taiką —’ V"™ «•-turi saugoti ir konfliktus spręs­ti Jungtinės Tautos. Dabar pa­tys Jungtinių Tautų šalininkai vie šai išpažino, kad Jungtinės Tau­tos yra bejėgės. Chr. Sc. Monitor (birželio 7) nusisuka nuo Saugu­mo Tarybos. Saugumo Taryba, sa ko, nebus pajėgi ką nors efekty­vaus sutarti, jei to reikalo nebus prieš tai sutarę Washingtonas ir Maskva.'Palestinos reikalu Saugumo Ta ryba kalbėjo, kalbėjo, paskui jau kalbėtojų pritrūko, iki pagaliau daugelis ir į posėdžius neatėjo. Tik kai Goldbergas susitarė ant­radienio pavakarę su Fedorenko, tai Saugumo Taryba jų sutartas

mas apie instituciją, kuri buvo su­kurta tariamai taikai palaikyti. Jau viešai spauda sako, kad Jung tinės Tautos gyvena negalia, dėl kurios turėjo likviduotis Tautų Sąjungą.
Prancūzija, apeidama SaugumoTarybos negalią, siūlė Palestinos ėmėsi naujos politikos: padeda konfliktą svarstyti keturiem di-^rabam.sustabdydamaginklųtie- diesiem: Amerikai, Anglijai, Pran 1 ’ ’’cūzijai, Sovietam. Prancūzijai to­kia keturių konferencija reikštu kelią atgafį “didžiuosius”. Ame­rika tam pritarė. Bet atmetė So­

vietai.C. L. Sulzbergeris (N. Y. T. bir želio 7) svarsto minėtą keturių kombinaciją, atmesdamas iš jos
PAVASARINIAI IR VASARINIAI SIUNTINIAI 1967 metame

Iš daugelio specialiai sudarytų mūsų siuntinių 1967 metų 
pavasariui ir vasarai, siūlome du. kurie yra labai praktiški, 
už žemą kainą ir į juos yra įtraukta viskas, kas labiausiai 
reikalinga Jūsų artimiesiems.
žinoma, taip pat kiekvienas siuntėjas gali sudaryti dovanų 
siuntinį savo nuožiūra, pasinaudodamas mūsų kainoraščiu.

Moteriškas (1967).
Nailoninis itališkas su diržu lietpaltis, 3 jardai vilnonės ang­
liškos kostiumui medžiagos, 4 Jardai puikios suknelei me­
džiagos, 1 komplektas nailoninių apatinių rūbų, 2 poros ge­
riausios rūšies nailoninių kojinių, 1 gėlėta šilkinė skarelė, 
1 nailoninė skarelė, 12 įvairių namų ruošai adatų, 2 špūlės 
labai stiprių siūlų, f trumpom rankovėm megztukas.
Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).
Vyriška* (1967)
Itališkas nailoninis su diržu dėvimas lietpaltis, 3 1 /3 jardo 
angliškos vilnonės kostiumui medžiagos, 2 nailoniniai marški­
niai, 1 terilyno kaklaraištis, t komplektas apatinių rūbų, 2 
poros nailoninių arba vilnonių kojinių, 12 įvairaus dydžio 
adatų, 2 didelės špūlės stiprių siūlų, 3 jardai vilnonės paltui 
medžiagos.
Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).
Jungtinis siuntinys vyriškas ir moteriškas kartu kainuoja 
£ 45.0.0. Tebesiunčiame ir visus kitus anksčiau mūsų skelb­
tus siuntinius dar vis už tą pačią kainą.

Automobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas, 
svaiginamus gėrimus, maistą (sov. gamybos) pristatome iš 
kooperatyvų Lietuvoje ir Sov. Sąjungoje.

Persiunčiame £r Jūsų pačių sudarytus siuntinius.
Seniausia šioje srityje lietuvių firma; greitas ir garantuotas

Kun. P. Dauknys

vietų kacetuose. Bet poros mėne­sių bėgyje radijo transliacijos su­intensyvėjo, perteikdamos dau­giau ir daugiau pavardžių. Lenkai klausytojai ėmė teirautis ir spaus­ti savo valdžią. Pagaliau valdžia paskelbė, jog lenkai grįšią iš So­vietų Sąjungos. To pasėkoje, iki 1959 m. maždaug 125 000 lenkų buvo išlaisvinti iš sovietinių sto­vyklų. 1966 m. vasario mėn. Ra­dio Free Europe pranešė, kad rusai vistiek dar laiko 25o ooo rytų europiečių darbo stovyklose.Kongresmanas J. Ashbrook, įsitikinęs, kad šitie duomenys tik­ri, Kongrese pareiškė: “Ameri­kos išrinktieji pareigūnai gali kel­ti savo balsus, reikalaudami, kad Laisvosios Europos radijo kalti­nimas, jog rusai laiko ketvirtį mi­lijono žmonių vergovėje, būtų iš­tirtas ir išgvildentas. Jau eilė me­tų yra įnešimų Kongrese, kad pa­vergtųjų tautų apsisprendimo klausimas būtų iškeltas J. Tauto­se. Savo atsakymais šiuo reikalu Valstybės Departamentas prieši­nosi tokiems projektams. Projek­tai reikalavo, kad “visi politiniai

kaliniai ir tremtiniai katorgos ir, kalėjimo stovyklose būtų grąžin-1 ti į savo tėvynes”.“Aš vėl įnešiu tokį projektą, bet visvien yra klaiku, kad JAV linkusios prekiauti su engėjais, o visiškai ignoruoti engtuosius. JAV tikrai galėtų būti pasaulinis kon­sulatas, į kurį galėtų kreiptis pa­vergtieji”. Tokiais žodžiais bai­gė savo kalbą kongresmanas Ash­brook.Priede jis patiekė 56 sovietinių kacetų sąrašą. Sekančiose stovyk­lose, anot Radio Free Europe, randasi ir lietuviai kaliniai — be­laisviai: Lumbovka (su dviem pa­što vykiem), — retų metalų ka­syklos; Vychodnojus — aerodro­mų remontai; Noska; Viermensk — Vorkuta, Izma, ščugoras, Uch-

Politine

(Atkelta iš 1 psl.J
Rusai į karą 

įsivelti nenorėjožaibiška karo eiga nustebino Sovietus. Daug propagandos triukšmo padaryta su plauku­siais per Dardanelius į Vidurže­mio jūrą rusų karo laivais. Ir vis­kas išnyko, kaip saulė už hori­zonto. Sovietų Rusija užtikrino, kad ji netiki, jog Amerikos ir Bri­tanijos lėktuvai suteikė oro už­dangą Izraelio armijų kolonoms, kaip tai tvirtino Egiptas ir Jor­danas. Tai buvo savo rūšies pasi­teisinimas, kad jeigu Amerika ir

Tr ir

lAuld, IZIIld, oCU^UrdS, UC11” runvnna iita — geležinkelių statyba ir naf-1 Britanija tiesioginiai neįsivėlė į tos gręžimas (sunkios sąlygos, I karą, nebuvo reikalo įsivelti iraukštas mirtingumas); Berezny- kai — mašinų įmonės; Suchobez- vodnojus — chemikalų įmonės ir miškų kirtimai; Naverskas — naf tos gręžimas; Kaluga — perkasų darbai, Krivoj Rogas — celiulio­zės įmonė ir kelių tiesimas; VJka ir Ivaška — tunelių kasimas; Kamčatkos 4 stovyklos; Alma — Ata ir Tijupa: dvi stovyklos prie Baikalo ežero; ir stovykla prie Amūro upės. Be to, lietuvių gali būti ir kituose sąraše išvardin­tuose kacetuose.Reikia sutikti su kong. J. Ash-b. ook apeliuojančiu klausimu, kie no konsulatai kalbės už juos. Lie­tuviams transliuojant oro bango­mis lietuvių katorgininkų ir trem tinių pavardes, kas kreipsis į So­vietų pasiuntinybę jųjų labui ? Ku ri institucija reikalaus, kad 250 tūkstančių lietuvių, ištremtų Si­biran, nežinomi partizanai bei ka­ro belaisviai būtų grąžinti į savo tėvynę.
Algirdas Budreckis

Vidur. Rytų kare

— Palestinos pabėgėliai suda­rė sunkią tarptautinę problemą prieš paskutinį karą. Po šio karo jų skaičius dar daugiau padidėjo. Anksčiau tuos arabus galima bu­vo apgyvendinti arabų teritorijo­se, ir jie buvo tyčia Nasserio irvieną, atmesdamas kitą ir pasilik kk iaikomi kaip įrankis palaiky­damas taip pat tik prie dviejų. įį napykantos nuotaikoms prieš Samprotauja: žydus— Rusija lig šiol dėl Palesti-Į —Australijos min. pirm. Holt, nos garsiai kalba, bet laiko ma- būdamas Londone, neatsiklausęs žą rykštę. Ji nori, kad arabai lai- Į Austr. vyriausybės, pareiškė, kad mėtų, bet nenori karo išplėsti sa- Į Xustralija galėtų dalį arabų - trem vo aktyviai duodama pagalba. “ ' " “ ’ *--i—Anglija pritaria Izraeliui, bet veik los ir vadovavimo pirmenybę per­leidžia Amerikai. O Prancūzija
!kimą Izraeliui. Prancūzija buvo Izraelio sąjungininkas ilgus me­tus; dabar gi de Gaulle nori iš­vengti įsipareigojimų, kurie galė­tų įvelti į karą už Europos ribų. Tokia politika jis nori išlaikyti savo diplomatinę nepriklausomy­bę ir atgauti įtaką tarp arabų. Amerika pasiskelbė neutrali, bet Sulzbergeris ją vadina tiek neut- j ralia Izraelio atžvilgiu, kiek kom. į Kinija neutrali šiaurės Vietna- ! m o atžvilgiu.; Tokis samprotavimas palieka j tik du realius partnerius — Ame- : riką ir Sovietus. Tik juos du.

Seniausia šioje srityje lietuvių 
pristatymas.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS),

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 
ENGLAND.

Atstovai Austr.; Melbourne — H. Petrauskas (tel. 546 3416) 25 
Prior Rd., Noble Park, Vic., St. Rečiuga, 58 Wehl St., Mount 
Gambier, S. A., K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills 
Qld. (Brisbane).

Galime pervesti ir pinigus, už ką gavėjas turi teisę pasi­
rinkti kas jam reikalinga iš specialių krautuvių.

Ar tie du realūs politikos spren dėjai gali politines painiavas spręsti jėgos keliu ar susitarimu ? New Yorko spauda, atsakydama į tai, per vieną naktį padarė stai­gų perversmą savo pareiškimuo­se. Birželio 6 dar kaltino Sovie­tus dėl karo gaisro Palestinoje. Ragino revizuoti teorijas ir iliu­zijas apie Sovietus (kurias ji pa­ti ir buvo sudariusi). Birželio 7, kada Sovietai sutiko remti paliau­bas, atsisakydami nuo reikalavi­mo Izraeliui grįžti į prieškarines pozicijas, ta pati spauda primiršo vakarykštę rūstybę, ėmė reiškti pagarbą Sovietam vos nedaugiau kaip savam kraštui ir skatino, kad Maskva, bendradarbiaudama su JAV suvaidintų Palestinoje tokį vaidmenį, kokį ji suvaidino Taš­kente (taikindama Indiją su ’Pa­kistanu). Ir birželio 8 N. Y. Ti­mes šią liniją kartojo: esą durys į taiką viduriniuose rytuose ne­uždarytos, jeigu tik Maskva ir Washingtonas veiks drauge.Taigi dviese, tik dviese. Gal tai “realistinis žvilgsnis”. Gal būt. Tik tokis žvilgsnis, kai jis dabar taip atvirai skelbiamas, gali būti vanduo ant de Gaulle malūno. De Gaulle įtarinėjo, kad vieną die­ną Amerika su Sovietais ims de­rėtis ir dėl Europos kailio. Jei Amerikos politikai imtų vadovau­ti toki liberalai kaip Post ir Ti­mes, de Gaulle būtų buvęs teisus vakarų Europos akyse.

tinių priimti į Australiją.
— Londono spaudoje tilpo ne­oficialus pasiūlymas Izraelio vals­tybę perkelti į Australijos šiauri­nes sritis. Nuo masinio apgyven­dinimo, sako, bus Australijai nau da, o iš Vid. Rytų panaikinta ara­bų ir žydų amžino nesugyvenimo problema.
— Atrodo, kad Izraelis norės pasilaikyti Syrijos pasieny aukš­tumas, kurios yra virš Izraelio pa­sienio ir iš kurių Syrija turėjo ge­ros progos apšaudyti Izraelio sri­tis. Syrija laikė ten jos turėtus sustiprinimus neįveikiamais.
— Izraelio min. pirm. Eškol, kalbėdamas apie Jeruzalės išlais­vinimą, pareiškė, kad Izraelis turi norą pasilaikyti visą sujungtą Je­ruzalę, bet užtikrinti visų btndruo menių religines teises.
— Adene arabų minia užpuolė senesnio amžiaus žydų kilmės gy­ventoją ir jį mušė, kol jis mirė. Sunaikintas vienas žydų nuosavy­bės pastatas ir viena sinagoga.
— Sinajaus dykumoje apie 400 tankų buvo kovose sunaikinta iš visų 6oo - 8oo tankų, kuriuos turėjo Egiptas, l ai buvo daugiau­siai Sovietų gamybos tankai. Iz­raeliui pateko apie 3oo nesuga­dintų tankų, kuriuos jis nori pa­silaikyti krašto gynybos reika­lams.
— Arti 400 lėktuvų Egipto ae­rodromuose buvo Izraelio iš oro sunaikinta nakties metu. Pasiro­do, kad arabų lakūnai nėra nak­ties skridimų mėgėjai, todėl ir jų lėktuvai nebuvo pakilę nuo že­mės. Izraelio lėktuvai užskrido daugiausiai iš Viduržemio jūros pusės, kur buvo Egipto radaro spraga.AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRENUMERATĄ?

Rusijai.Anksčiau pasitaikydavo tvirti­nimų, kad iš arabų kraštų rusai labiausiai yra įsikėlę koją į Syrija. Syrija gavo iš rusų ne tik ginklų, pabūklų ir kt., bet pasiuntė ten ir karo instruktorius. Izraelio da­liniai Syrijos fronte paėmė į ne­laisvę ir penkis sovietų karinin­kus, kurių vienas kapitonas ir vie­nas majoras. Londono Daily Ex- presso pirmame puslapyje patal­pintos jų nuotraukos. Rusų buvi­mą Syrijos fronte konstatavo Iz­raelio radijo monitoras (gaudy­tojas), kuris užgirdo rusų pasi­kalbėjimą tarp dviejų artilerijos punktų El Tawfik aukštumose.
SVEIKATA

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

SVETLANA STALINAITČ 
UŽDIRBS MILIJONUSStalino dukters Svetlanos auto­biografija rusiškame rankraštyje turi 80 ooo žodžių ir apima jos gyvenimą nuo vaikystės iki jos tėvo mirties 1953 m. Už josios autobiografijos persispausdinimą anglų k. ji gaus honoraro milži­nišką sumą — 2,6 milijono dole­rių. Nemaža tos sumos dalį ji pa- skirsianti labdarai, filantropiniam tikslam.Yra patikimų žinių, kad už lei­dimą knygos pavidalu išleisti jos autobiografinius memuarus ji gaus 1 145 ooo dol. o 8 Europos kraštų leidyklos sumokėjo jai per 1,5 mil. dol. Numatoma, kad su­mos, įplaukiančios iš Amerikos ir užsienio būsiančios aukštesnės, nes Svetlanos literatai vertėjai iš rusų kalbos sudarė kontraktus su Firmomis Japonijoje, Olandi­joje, Izraelyje ir Lotynų Ameri­kos kraštuose.Jei suma, gaunama už knygos išleidimo teisę, peršoktų 3 mili­jonus dolerių, tad tuo atveju 125 rankraščio žodžiai kaštuotų 10 tūkstančių dolerių. Vienas ame­rikietis leidėjas pasakė, kad kny­gų leidimo istorijoje tokia bran­gi knyga tepasitaiko labai retai. Tokia situacija teasiranda vieną kartą per šimtmetį.

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti fel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniai* ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST.. MACLEOD ,Vie.

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.3o vai.
PUREX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newland* 

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862

B

PAČIAM SAVĘS GYDYMOSI 
PAVOJAIIllinois Medikų draugijos biu­letenyje gydytojas dr. Sims per­spėja, kad reikia gerai apsigal­voti pirma negu imsies pats sa­ve gydyti. Net ir pirmu žvilgs­niu atrodą nekalti vaistai gali būti kenksmingi, jeigu jie nebus naudojami gydytojo priežiūroje, štai keletas pavyzdžių:

Daugeriopi vitaminai gali pa­slėpti rimtą organinę ligą, pvz. pavojingą anemiją; pergausus kai kurių vitaminų vartojimas gali būti priežastimi vidurių sukriki­mo, odos ligų net ir spaudimo smegenyse.
Trankvilaizeriai gali prisidėti prie sukėlimo skrandžio žaizdų, protinės depresijos, kuri gali net kai ką palenkti į savižudybę ar būti kitų rimtų problemų prie­žastimi.
Pep piliulės laikinai gali lyg duoti naujos energijos, bet jų įta­kai praėjus refleksai gali pasida­ryti perdaug lėti, kad žmogus rei­kiamai nebesprendžia apie nuo­tolį ir vairuojant dėl to gali at­sitikti nelaimių. Jeigu tų piliulių imama didesnėmis dozomis per ilgesnį laiką, gali susiformuoti įprotis, vedantis į organizmo iš­sisėmimą ir net fizinį sukrikimą.
Raminantieji preparatai ir mie­

go piliulės, vartojant be gydyto­jo priežiūros, gali vesti į įprati­mą, kad be jų darosi sunku apsi­eiti, o per daug vartojant galima susilaukti psichologinių ir fizio­loginių sukrikimų.Antihistaminai, padedą alergi­jos, šienligės atvejais, gali būti priežastimi tokio lyg apsnūdimo, kas sudaro pavojų vairuojant. Il­gas jų vartojimas gali pakenkti nervų sistemai ir mintijimo vyks­mui. Perdidelės dozės gali vesti į konvulsijas, kliedėjimą, šokus ir net, kartais, į mirtį.
Vidurius laisvinantieji vaistai kartais turi dervos gaminių (phe­nolphthalein) , gali pasunkinti iš­bėrimus ; kai kurie tos rūšies vais tai kliudo organizmui pasisavinti vitaminus ir kitus maisto elemen­tus. Pagaliau šie vaistai gali už­maskuoti kokią rimtą ligą, kuri yra užkietėjimo priežastimi.
Suliesėjimo piliulės, ilgesnį lai­ką vartojamos, gali sukelti rimtų psichologinių reakcijų ir dažnai veda į nervingumą.Beveik visi šių dienų vaistai, jei bus be atodairos naudojami, gali būti žalingi. Todėl reikia ven gti gydymosi pačiam savęs, o rei­kia kreiptis i specialius, medici­nos mokslus išėjusius, asmenis,
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'^r<^?cCV^9c^P^ ^p^p<^p^p<^p<<c^>^<^i Į Gražus pobūvis Adelaidėje
IŠ MŪSŲ

MELBOURNAS SYDNĖJUS

Pradedant pavieniais asmenį- pajgumu ir kvietė visus laikytis SKAUTAMS

Birželio mėnesio skaudieji Lie­tuvos įvykiai paminėti praeitą sekmadienį. Pamaldų metu skam­bėjo graudulinga giesmė “Nuliū­do kapais apsiklojus tėvynė”, o po Mišių — Requiem už žuvusiuo­sius. 'tautinė vėliava, paženklin­ta juodu gedulo kaspinu, pasviro gerbdama žuvusiuosius. Pamoks­las buvo taip pat pritaikytas šių įvykių atminčiai. Prieš pamokslą pasimelsta už a. a. vyskupą Pra­ną Brazį MIC.

Visais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo lo vai.
WOLLONGONGASPamaldos Wollongongo lietu­viams birželio 25 d. W. katedroj 4 vai. 30 min. Prieš pamaldas iš­pažintys.

Kun. P. Butkus

SYDNĖJUS
GEELONG AS

kaip viena šeima — broliais ir sesėmis.Oficialią dalį užbaigė p. Šul­cas (ant greitųjų, bet gerai paruoš­ta, jumoristiška kalbų santrauka.Tarp sveikinimų buvo ir atsi­sveikinimas, nes choro pranešė­ja p. J. Vabolienė su šeima jau pakėlė sparnus iš Adelaidės skris ti į P. Australijos šiaurę ir ten įsikurti. Su p. Vabolių šeimos iš­vykimu Adelaidės lietuviai neten­ka veiklios ir susipratusios, jau- ! ■*-» «««-< 4 It-r» r>4-14 i 11 cnimncKiekviename pobūvy atsiranda

AUKOSSydnėjaus Liet. Moterų Sociali­nės Globos Draugija praneša Tas­manijos lietuviams nuo gaisro nu- kentėjusiems tolimesnes aukas:Dr. V. Kišonas — $ 20, X. iš W.A. — $ 30, O. A. iš Sydnėjaus — 
S 10. Po $ 2 — L. Valeckas, E. Bliokas, K. Badauskas, B. Pūkas, N. Bernotas, E. Rataiskienė ir O. Giudzinskienė.Kun. S. Gaidelio surinktos au­kos iš Newcastle: H. 'Pranckūnas — $ 4. Po $ 2 — S. Žukas, J. že­maitis, P. Brūzga, S. Paulaus­kas, S. Zienius, H. Zakarauskas,B. Zakarauskaitė. Po $ 1 — M. šeškus, S. Macijauskas, A. Bajelis ir P. Bučienė — 30 c.Visiems aukojusiems širdin­gai dėkojame ir šiuo pranešame visuomenei, kad pasibaigus biu­džetiniams metams, aukų vajus bus uždarytas.

S. L. M. S. G. D. Valdyba

Ateinantį sekmadienį, birželio 25 d., Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10,15 vai. ryte St. John’s bažnyčioje, St. David. St., North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę va­landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

GEELONG AS
Krikštas

mis, per šeimas, organizacijas, re ligines bendruomenes, kurios tu­ri ir puoselėja savo papročius — tradicijas, išsivysto tautų tradi­cijos, kuriose pasireiškia ir vys­tosi tautų kultūra.Kad papročių visi ir visos or­ganizacijos turi — aišku. Kad papročiai, su mažomis išimtimis, yra gražūs — kultūringi, aišku taip pat. O dėl išimčių... Kur jų nėra ?Iš karto, mintimi, pakilęs aukš­tai kaip aras, apsisukus galvai, nesniosios kartos, lietuvių šeimos, turiu nusileisti kaip riebi višta ..1.1 ‘ kudakuodama žemai ir papasa- gandonešių — pletkininkų, ku- koti kiek, tik, apie choro Litua- rie kad ir be blogos valios, pasklei nia tradicijas, kurios tikrai be iš- t’žia nugirstus pasakojimus. Pana- imčių ir geriausiai puoselėja ir (šiai atsitiko ir šį kartą. Gal per garsina lietuvių tautos papročius Į klaidą ar kaip ten atsitiko neži- ir kultūrą. nau, bet i pobūvi patekau ir nenu-Choro I.ituania aiškiai paste­bimos tradicijos yra: metinis cho­ro koncertas ir religinės muzikos koncertas. Jų metu adelaidiškiai lietuviai pasijunta tikrai šventiš­ko] nuotaikoj. Be tradicijos nu­teikiančios šventiškai visuomenę, choras turi tradicinę — savo šei­mos šventę: kasmet švęsdami An­tanines. Antaninių šventimas vir­to choro paročiu gal dėl to, kad sugrupavus choristus vardais dau giausiai yra Antanų ir Antaninų.šiais metais choras Lituania Antanines šventė birželio mėn. 12 d. ir kartu paminėjo ir pasveiki­no visus varduvininkus choris­tus ir bendradarbius, kurių var­dadieniai yra birželio mėnesy.Po trumpos repeticijos, daly­vaujant solistei p. G. Vasiliaus­kienei ir pianistei N. Masiulytei,' ALB Moterų sekcijos ponios už . choristų ir svečių sudėtus pinigus Lietuviu Namų salėje turtingo-, mis vaišėmis padengė stalus. Ka- Idangi vaišės susidėjo iš oficialio-. | sios ir linksmosios dalies, vaišių

kenčiu nepaskleidęs kiek gandų.Choro vadovas p. V. Šimkus, iau minėtoje savo kalboje, išsi­pasakojo, kad choras savo praei­tame repertuare jau turi net 120 dainų ir giesmių, o Nepriklauso­mybės paskelbimo 50 metų minė­jimui, ateinančiais metais, pasta­tys kantatą Tėviškės Namai. Pa­statyti kantatą choro pajėgumu pasitikįs. Gaidas esąs paruošęs ir neužilgo pradės repetuoti.'Lai labai gražus, nors neabe­jotinai sunkus, užsimojimas. (Čia jau kalbu ne vien savo, bet visų lietuvių vardu). Sveikiname ir linkime geriausios sėkmės ir iš­tvermės, o kadangi choras negali būti niekuomet perdidelis, kvie­čiame visus pajėgius ir sugeban­čius dainuoti, o tokių, be abejo­nės, yra daug, pasekti neseniai įsijungusios p. M. Vanagienės pa­vyzdžiu ir prisistatyti p. V. Šim­kui. Dabar pats laikas prieš pra­dedant tokį didelį pasiruošima, o p. Šimkus ir visi choristai tik­rai laukia ypatingai jaunų jėgų.i programą pravedė choro valdy- „

Laiškas Redakcijai

Sydnėjaus Liet. Motery Socia­
linės Globos Draugijos atsakymas“Mūsų Pastogės” Nr. 23, iš 12/6/67, p. V. Simniškis rašo: “Būkime Pagaliau Realistais”, paliesdamas S. L. M. S. G. Drau­giją, darydamas mums neteisin­gus išvedžiojimus, tuom norėda­mas draugijos veiklai ir kilnioms idėjoms pakenkti, kartu klaidin­damas visuomenę.Daug buvo kalbėta ir spaudoje rašyta apie draugijos teises, ir čia trumpai p. V. Šimniškio pa­miršimą atnaujinsime:a) Mūsų draugijai kaip regis­truotai labdaros organizacijai, duodama žemė — vadinama ‘‘Crown Land Grant” in “Perpe­tuity”, tai yra ant visados. Juri­diniai bus užtvirtinta ir jau pa­silieka Sydnėjaus Liet. Mot. Socia­linės Globos Draugijos nuosavybėb) Social Services Dept. taip pat mums kaip registruotai labda­ros draugijai, duoda 2/3 mūsų kapitalo kaip socialinę paramą, o ne investavimą ar paskolą, ki­taip sakant, kaip duodamos kitos socialinės paramos, įvairios pašal­pos, pensijos ir 1.1. Visas draugi­jos judomas ir nejudomas turtas, juridiniai sulig įstatymais lieka draugijos nuosavybe ir S. L. M, S. G, Draugija pilnateisė šeimininkėSenelių Namai yra būtini so­cialinei problemai išspręsti. Gau­nant iš Social Services Dept. pa­ramą statysime Namus - Sodybą. Savaime aišku, kad šelptinų as­menų prieauglis visą laika bus. šiandien vieni seni, rytoj jauni pasidaro seni, taip ir eis, ir vis bus S. L. M. S. G. Draugija, kuri valdys savo turtą. Nežuvo mūsų tautiečiu pinigai pas mus ligšiol, nežus ir toliau.Be reikalo p. Simniškis mūsų draugiją liečia, pagaliau mes į Jūsų daržą neiname, ir Jums ne­vertėtų i mūsų eiti. Tvarkykitės savo reikalus, o mus palikite ra­mybėje ir netrugdykite mūsų rim tą socialinį darbą.

S. L. M. S. G. Draugijos 
Valdyba

Antanas — Simonas Starins- kas, gimęs š. m. vasario 2o d. Adelaidėje, savo tėvų — Stefos (Viršilaitės) ir Vytauto Starins- kų buvo atvežtas į Geelongą ir čia birželio lt d. kun. 'P. Dauk­nys ji pakrikštijo. Krikšto tėvai — Genovaitė (Starinskaitė) iri Stasys Valaičiai. Krikštynų vai­šes suruošė kūmai, kurie gyvena *,........................ x , .. -kartu su tėvais — Brigita ir Jur- *^os narX® p. Šulcas, nepagaileda- giu Starinskais. Sekančia diena |mas svei^° •lumoro- svečiai išvažiavo i Adelaidę, išsi-1 Kiek pasistiprinus, choro admi veždami ir savo naujai pakrikšty- nistratorius p. Lapšys pasveikino tąji sūnų.
Sidabrinis jubiliejusAldona - Pelagija ir Jurgis Dič­kiai savo 25 metų vedybinio gy­venimo sukakties Sidabrinį jubi­liejų šventė birželio 11 d. Lietu­viškųjų pamaldų metu jiems bu­vo paruoštos vietos prie pat al­toriaus, kurių metu giedojo Gee­longo lietuvių choras. Kapelionas pamoksle iškėlė krikščioniškosios moterystės pagrindus. Kas gėlei šaknys, tas šeimai — Dievo įsta­tymas ir pareiga. Todėl ir žmo­gus tik tada randa laimę, kai jos ieško Dievo įstatymo nurodyto­se ribose. Po pamokslo jubilia­tams buvo suteiktas specialus pa­laiminimas, pagal naujai išleistą­jį Lietuvos vyskupų apeigyną. šv. Mišių metu jubiliatai ir jų visi penkeri vaikai priėmė šv. Komu­niją. P. Dičkiai yra išauginę tris sūnus ir porą dukterų, vyriausias sūnus jau vedęs, o jauniausioji duktė yra dar 6 m. amžiaus. Il­giausių metų!

Išėjo i pensijąi Jonas Ivaškevičius jau sulaukė • 65 m. amžiaus ir iš darbovietės paleistas i pensiją. Ta proga savo , namuose suruošė vaišes ir su sa­vo artimaisiais draugais birželio■ 10 d. pasidalino įspūdžiais ir pri-■ siminimais.
Parapijos balius1 Užpraėjusį sekmadienį vyko Geelongo bažnytinio komiteto po! sėdis pirmininko — L Dargvai- nio bate. Pagal nustatytąjį kolo­nijos parengimų kalendorių, Pa­rapijos balius bus ruošiamas lie­pos 22 d. Jau iš anksto ieškoma mecenatų, kurie galėtų paremti ši labdarybės balių. Komiteto na­riai jau platina ir pakvietimus.

. ......... ..

Vaišės, skambant dainoms ir linksmiems — šeimyniniams są­mojams, užsitęsė iki vėlyvos nak­ties. V. J.visus esančius varduvininkus, o choristės jiems prisegė po gėly­te ir saldu bučki (svarbiausia). Po to varduvininkus ir visus cho­ristus sveikino ALB Vald. pirm, p. Raginis, klebonas kun. A. Kaz­lauskas ir kiti. Po visų sveikinimų pasakė trumpą kalbą choro vado­vas p. V. Šimkus. Pasveikinės var­duvininkus, papasakojo apie nu­veiktus choro darbus, vargus (jų niekur netrūksta) ir ateities pla­nus, pasigėrėjo choro sudėtimi ir
LATROBE VALLEY

PRANEŠIMASLiepos 8 d., šeštadieni, nuo 7 vai. vak., punktualiai, Morwellio Town Hall mažojoje salėje bus rodomi du spalvoti lietuviški fil­mai: Aukso žąsis ir š. Amerikos lietuvių tautinių šokių sąskrydis. Po filmų ten pat vyks su Austra­lijos lietuvių kolonijas lankančiu ALB pirmininku p. Š. Narušiu su- ipažinimo vakaras, suneštinės vai iės, žaidimai ir šokiai, griežiant gerai muzikai.Mieli Sale’s ir Latrobe Valley tautiečiai prašomi skaitlingai da­lyvauti su svečiais ir, ypač svar­biausia, su savo vaikučiais, šia, ne eiline, proga savo visus asme­ninius reikalus atidėkime į šalį, ir pasijuskime esą šimtaprocenti­niais lietuviais, besidominčiais sa­va tautine kultūra ir lietuvybės išlaikymu svetur!
F. Sodaitis, 

ALB Latrobe Valley Seniūnas

Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.
PARDUODAMA. VERMONT PRIEMIESTYJE 

parduodamas naujas mūrinis 
(brickveneer) namas, 3 miegamieji, salionas, virtuvė, skalbykla, vonia.

Skambinti: 874 6266
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Sugedus Jūsy T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.;35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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K AS ?

KUR?

JONINIŲ VAKARAS! (Gera muzika, užkanda, gėrimai ir t. t.)
LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., North Melbourne.

KADA? Š. m. birželio mėn 24 d. (šeštadieni) 

Pradžia 7.15 vai. vakaro.

Bilietai užsakomi pas p. šeikienę Tel. 42 2367 ir p. Morkūnienę Tel. 53 5957

Melb. Soc. Globos Motery Draugija

. ............................................................................................................................ikiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiih....... .

Iškyla Lituanicos sodyboje (Woodende)Melbourno vyresnės skautės ir jų patiekalų pietus, apie kuriuos skautai vyčiai taip pamėgo p. B. broliai seilę rydami dar ilgai kal- Zabielos sodybą (Woodende), bėjo ir visaip gyrė. Valio sesėms! kad vos tik atitrūkę nuo studijų, f -• - • • ••knygų ir darbų, pasikrovę kuprį- sirodė^mašina” iškurios visu nu­neš, miegamus maišus bei maistą, | stebiraui išlipo p B> Zabiela su! kuo greičiausiai skuba į tą jaukui- ■ ■ -- ■- ' ■ 'gamtos prieglobstį, nesibijodami lietingo oro pranešimų, žinodami, jog sodyboje ras puikią užuovėją ir nakvynę bet kokiose oro sąly­gose.štai ir šį ilgąjį savaitgalį (bir­želio 10, 11 ir 12 d.) jau trečią kartą šią žiemą atvyko čia paišky­lauti pilnai pasiruošę 15 sesių ir brolių. Nepabūgo jie nei lietaus, nei bereikalingų tėvelių verkšle­nimų, nei visiškai skautų reika­luose nenusimanančių asmenų iš­metinėjimų. Kaip tik dėl šių prie­žasčių nedalyvavo dar kokia de­šimtis vyresnių brolių bei sesių, nors tuo laiku dalis jų turėjo vyk­ti į Mt. Buller lietuvių slidžių klu­bo sezono atidarymą; tikriausiai po dumblyną pabraidžioti, nes sniego ten dar nėra.šeštadienį prieš piet sodyboje prie skautų būklo ant stiebo pa­kilo mūsų trispalvė, sesėms ir bro liams giedant Lietuvos Himną. Il­gai nelaukę visi griebėsi darbo įsi kūrimui. Būrelio vadas Remigijus Bakaitis paskirstė visus pareigom, I o sesės užėmė pozicijai; sodybos virtuvėje, iš kur neužilgo paskli­do nepaprastai skoningi kvapai. Iš tiesų sesėms galėtų pavydėti ne tik jų mamytės, bet ir geri resto­ranų virėjai už šiuos skanius tri-

Nespėjus dar gerai įsikurti, pa­

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Plepa.as

ApsižiūrėjusVakare žmona vyrui, norinčiam ’įjungti TV:| — Susimildamas, palik ramy-I bėj tą dėžę. Negadinkim sau ma­loniai praleistos dienos įspūdžio.
LažybosVyr. sktn. A. Krausu. Iškylauto- [ jams ypač buvd malonu sulaukus , ,ral)anglam „aktiniam klube savo tarpe vyresnio skautininko, mūsų spaudos ir skautiškų idėjų 1 platintoją. Didelė padėka tenka, p. B. Zabielai už šią malonią staig i meną.Vėliau atvyko psktn. Viktoras Adomavičius, didelis vyčių talki­ninkas, ir dar pora vyresniųjų skautų vyčių.'Popietis prabėgo aktyvioje spor tiško j e nuotaikoje, kur be kitų žaidimų pagrindinis buvo beisbo­las. Pralaimėjusi komanda per­daug nenusiminė ir kitą dieną pa­siryžo rezultatus išlyginti. I leriU) kad kaį skaitysite šiuos žo.Po vakarienes ir po trumpo po- džiuSj tai aš jau būsiu dingęs iš 1 x '’“Išios vietos”.

Kalbant apie lietuvišką knygą— Kokia negerovė slypi mūsų senojoj ir naujojoj lietuviškoj knygoj, jei ji taip mažai yra per­kama ir dar mažiau skaitoma?— Jokia negerovė nemenkina mūsų knygos. Tik visa bėda tė­ra tame, kad ji yra pasimetusi

naujasis australas, gavęs sąskai­tą, kelneriui:— l.ažinuosi iš dolerio, kad sąskaita apie du dolerius padidin­ta manedžerio naudai!—• O manedžeris lažinosi su manim iš keturių dolerių, kad tamsta to nepastebėsite.Sočiai prisivalgęs ir užgėręs svečias, kažką skubotai užrašęs ant bloknoto lapelio, rūpestingai Iji sulankstęs, paprašė perduoti j manedžeriui, kuris štai ką jame (perskaitė: ‘‘Lažinuosi iš 100 do-
ilsio, lietui lyjant visi susirinko namų salėje ir vakarą praleido pašnekesyj bei dainose. Vyr. sktn. A. Krausas pravedė pašnekesį apie skautiškos jaunystės roman­tiką ir savo prisiminimus, vaiz­džiai viską supindamas poezijos deklamacijomis, kurios ypač suža­vėjo mūsų jaunus ir jausmingus iškylautojus.i Prieš atsigulant, Remigijus su mums svetimos televizijos ante- keliais broliais pademonstravo nų džiunglėse, arba kai kuriuose beginklio apsigynimo — džiudomeną. O nakties metu pagal tra- sienos dekoracijai.... diciją, o gal ir dėl miegamų mai- namuose ji laikoma tik vidujinei— Kaip tą geriau suprasti?— Labai lengva. Juk, dažnai

Sydnėjaus Moksleiviai Ateitininkai, 
jy tėveliai ir Dv. vadovai

Nuoširdžiai užjaučiame

Didž. Gerb. MARIJĄ - MYKOLAITYTĘ - SLAVĖNIENĘ 

ir jos šeimą giliam liūdesy dėl mylimo brolio,

A. t A. VINCO MYKOLAIČIO - PUTINO

mirties Lietuvoje

S. ir A. Mauragiai

Poniai MARIJAI SLAVĖNIENEI - MYKOLAITYTEI ir 
p. J. SLAVĖNUI reiškiame gilią užuojautą, broliui 

MYKOLAIČIUI - PUTINUI, rašytojui ir poetui, Vilniuje 
mirus.

A. f A. STASIUI S T R E L Č I Ū N U I

tragiškai žuvus, jo tėvelius ir visus artimuosius giliai 
užjaučiame ir kartu liūdime

L. B-nės Pertho Apylinkės Valdyba

A. į A. DANIELIUI FLYČIUVAIČIUI

mirus, jo visus artimuosius giliai užjaučiame ir kartu . 
liūdime.

L. B-nės Pertho Apylinkės Valdyba

PRANEŠIMASPERTH AS
DVEJOS LAlDOTUVĖsi vardu, 18 Henry St.. Kensington, Už laikraštį taip pat galima at­silyginti per vietos “T. A.” pla­tintojus, gerb. kapelionus, o Mel­bourne — tiesioginiai per ‘‘T. A.” Administratorių.

š. m. birželio mėn. 5 d. vakare aštuoniolikmetis Stasys Strelčiū- nas vairuodamas Valiant atsitren­kė i medį. Jam buvo sužalotas sprandas. Nuvežtas ligoninėn, po kelių minučių mirė. Laidotuvės įvyko birželio 8 dieną 10 vai. ry­to. Lietus pylė kaip iš kibiro. Prie jo kapo susirinko didelis būrys jo draugų australų ir kelios lie­tuvių šeimos. Palaidotas kataliku kapinėse. Liko liūdėti tėvai, trys broliai ir sesutė.Birželio 6-tą dieną keletą sa­vaičių pasirgęs širdies liga pačia­me tvirtume mirė mums pertiš- kiams gerai pažįstamas Danielius Plyčiuvaitis. Jis buvo “Swan” tak šio vairuotojas. Diena pasitaikė lietinga, bet kaip tik jo laidotu­vėms oras pragiedrėjo. Jo paly­dėti amžinybėn susirinko daug lietuvių. Jis palaidotas liutero­nų kapinėse.Abu kapai liko paskendę gėlė­se, o gyvieji pasiliko dideliam nu­liūdime. Vejas.

šų trūkumo, broliai paeiliui sody- — Labai lengva. Juk, dažnai bos rajone nešė sargybą. dvi pamainas dirbant ir net ke-Sekmadienio rytą po trumpos lias valandas beveik kasdien su mankštos, kai kurie broliai net kaimynais plepalų srautu pilstant iki pusės nusirengę spartietiška! iš tuščio į kiaurą indą, daug pa­purkštavo po šaltu vandeniu, sku 'togiau atliekamu laiku gadinti sau tosi ir prausėsi. Pakėlę vėliavą, akis ir sąmonę senu amerikoniš- papusryčiavę kiaušiniene su la- ku ar anglišku filminiu šlamštu, šiniais ir pasipuošę pilnomis uni- negu kad gilintis į lietuviškos kny (formomis, iškylautojai 10 vai. da­lyvavo miestelio Bažnyčioje Mi­šiose.Grįžę šventiškoje nuotaikoje, laukė pietų. O po pietų ir trumpo poilsio — didžiosios beisbolo var­žybos. Tuo laiku apsilankė kelios skautų tėvelių mašinos, įsitikinti, tur būt, ar dar nesušlapo ir nesu­šalo “vargšai” jųjų vaikeliai. Ra­dę visus spinduliuojančiais vei­dais ir gyvai užsiėmusius, o patys prie šitokio gyvumo nepritapda­mi neužilgo paliko sodybą ir pa­traukė namų link.Tą patį popietį atvyko ir jūrų sktn. A. Gabas su dukra į sve­čius. Lik šitiems taip lengvai ne­pavyko ištrūkti. Abiems teko da­lyvauti lietuviškuose žaidimuose ir iki uždusimo bėgioti su visais po sodybos aikštę.Po vakarienės užklydo dar vie­na išsigandusių tėvelių mašina įsi tikinti, ar jų dukrelė dar gyva...Vėliavą nuleidus palydint Lie­tuvos Himno ir Marijos Giesmės garsams, j. s. A. Gabas palinkėjo visiems ir toliau gražiai iškylauti, įtraukiant į savo tarpą naujų jau­nuolių dar nežinančių šios paki­lios jaunatviškai. skautiškos nuo taikos ir bendravimo.Pailsėję vėl visi rinkosi salėje, kur Remigijaus gitarai pritariant skambėjo dainos, muzika ir skaid rus jaunųjų sesių ir brolių juo­kas iki vėlaus vakaro.Nakties tyla apgaubė seses, li­nkusias sodybos name, o brolius išėjusius miegoti į skautų būklą.Pirmadienio rytas (1967. VI. 12d.) prabėgo visiems besitvar­kant ir paliekant iškylavietę šva­riau, negu kad atvykę rado.Dar prieš piet, laimingi ir žva­lūs iškylautojai patraukė namų link, tikėdamiesi neužilgo vėl su­sitikti panašioje iškyloje. A. G. kartą medicinos istorijoje!
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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VOKIEČIŲ B1PLOM. OPfflUS

gos turinį. 'La pati kirvarpa ėda ir lietuviškos periodikos klodus.
NuogąstaujantMylimas mylimajai:— Negaliu tavęs vesti, nes nuo­gąstauju, kad vedybos gali mudu išskirti....

Beprotiškai besibarant— Geriau jau būčiau gimusi našle!— O man, iš anksto žinant, kad reikės tave vesti, geriau būtų bu­vę iš viso negimti!— Na, tik dar pasakyk nors vie na žodį, tai tuojau pat lieku naš­lė, kol dar kočėlas rankoj!
Pamokslaujant— Darydamas kam nors kiau­lystę, nesiteisink, kad esi vien tik­tai žmogus.

Apžiūrint tapybos kūriniusSvečias psichiatrui profesoriui, įrodančiam jam' abstraktinius pa­veikslus ir besididžiuojančiam, kad beveik visi šie meno kūriniai priklauso jo pacientų teptukui:— Iš gydymo laikotarpio, ar po to ?
OptimizmasPrie sunkiai sergančio ligonio gydytoj ai ekspertai reiškia savo nuomonę:— širdis stipri, kaip tik ką nu­liedintas varpas.— Taip. Ir plaučiai veikia pui­kiausiai, kaip naujų vargonų dum plės.— Kepenys pasigėrėtinai atlie­ka savo pareigas.— Skrandis ir puspadžius leng­viausiai virškintų, jei tik jo savi­ninkas galėtų juos nuryti.Ligonis gęstančiu balsu:— Jei gerai supratau, tai mirš- Į tu išgydytas, kas atsitinka pirmą

| L 1 N O T I P O VAJUS' Tėviškės .Aidų spaustuvės linotipo pirkimui aukoju $ .............šia suma įdėklu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Note, gyvais pinigais. (Nereikalingus žodžius išbraukti').
r Nfano adresas: .
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